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KATRAS. — Indijos ministeris pirmininkas Lal Bahadur 
Shastri, atvykęs iš Indijos pakeliui į Kanadą sustojo Egipte, kur 
turėjo pasikalbėjimą su Nasseriu. Shastri dar sustos Londone ir 
iš ten atvyks j Kanadą penkių dienų vizito. Indijos premjeras, 
kaip buvo anksčiau numatyta, turėjo atvykti ir į Ameriką, tačiau 
prezidentas Johnsonas nutarė ši jo vizitą atidėti iki rudens. Tuo 
vienašališku sprendimu Amerika įžeidė Indijos vyriausybę ir 
Shastri pareiškė į Ameriką nevyksiąs.

Indija gauna paramą

Indijos santykiai su Amerika 
prie Johnsono administracijos 
įgijo naują kryptį. Indija yra 
gavusi ir vis dar gauna didelę 
Amerikos paramą. Neseniai 
Tarptautinis bankas pranešė, 
kad 10 pasaulio valstybių susi
tarė paremti Indijos pramonės 
vystymąsi daugiau negu 1 bi
lijonu doleriu, šie pinigai bus 
duodami ilgalaikių paskolų ir pa
šalpos pavidalu. Amerikos įna
šas šiai paramai yra pats didžiau
sias — 435 milijonai dolerių. Pa
saulinis bankas duoda 245 mili
jonus, Britanija 84, Olandija 11, 
Japonija 60, Italija, 36, Kana
da 41, Vakarų Vokietija 86, 
Prancūzija 20, Belgija 4, Aus
trija 5. Kaip matyti iš sąrašo, 
visos šalys atstovauja vakarų 
pasaulio politinę grupę, išskyrus 
Japonija, kuri, irgi, pritaria 
Amerikos ir jos sąjungininkų li
nijai.

Neremia vakarų politikos

Visokeriopa Amerikos parama 
Indijai siekia apie 8 bilijonus do
lerių, tačiau ir ankstyvesnis In
dijos premjeras Nehru ir dabar
tinis — Shastri niekada aiškiai 
nepasisakė už Amerikos politiką. 
Indija bandė išlaikyti, vadina
mą, neutralumą, kuris dažniau
siai pasireiškia Amerikos poli
tikos kritikavimu. Nors pati In
dija guli komunistinės Kinijos 
šešėlyje, nors Kinija savo impe
rialistiniais tikslais užėmė ne tik 
Tibetą, bet ir šiaurinės Indijos 
vietoves, Indijos vadai vengia 
aiškiai išeiti prieš komunizmą 
ir pasisakyti už tuos, kurie su 
juo kovoja. Artimas buvusio 
premjero Nehru padėjėjas buvo 
Krishna Menon — gynybos mi
nisteris. Jo> veikla Indijoje, jo 
kalbos ir pasisakymai prieš va
karų pasaulio užsienio politiką, 
verčia abejoti ar jis nėra tikras 
komunistas. Tiesa, Indija savo 
viduje kovoja su komunizmu ir 
net kalėjime laiko demokratiš
kai išrinktus Keralos provinci
jos atstovus — komunistus, ta
čiau užsienio politikoje Indija 
niekad neprisijungė prie tų, ku
rie kovoja su pasauliniu komu
nizmu.

Prezidentui kritikų nereikia
Indijos premjero vizito Ameri

kon atidėjimas ir buvo padary
tas dėl to, kad prezidentas John
sonas nenorėjo, kad kongresui 
svarstant užsienio paramos įsta
tymą, Indijos premjeras pasi
rodytų savo kalbose esąs priešin
gas Amerikos politikai Vietna
me ir kitur. Shastri jau ne kar
tą kritikavo Johnsono politiką ir 
davė patarimus, kaip reikėtų 
elgtis Vietname.

Šių dienų pasitarimuose su 
Kanados premjeru Pearson, 
Shastri atras savo kritikai pa
lankesnę dirvą, nes ir Pearson 
yra neseniai Philadelphijoje pa
reiškęs, kad Amerika turėtų su
stabdyti bombardavimus Šiau
rės Vietname. Amerikos mokes
čių mokėtojas, kurio pinigais yra

IŠ VISO PASAULIO
♦

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija labai iškilmingai sutiko Ju
goslavijos prezidentą Tito, ku
ris nėra buvęs Rytų Vokietijoje 
nuo 1948 metų. Ulbrichtas lan
kėsi Jugoslavijoje praėjusį ru
denį.

MASKVA. — Per ateinančius 
5 metus Sovietų Sąjunga duos 
Mongolijai 733 milijonų dolerių 
paramą. Tai yra 2*00 milijonų 
daugiau negu per praėjusius 5 
metus.

MASKVA. — Sovietų pirma
sis kosmonautas Yuri Gagarin 
visų sovietų kosmonautų var
du atsiuntė sveikinimą Amerikos 
astronautams McDivitt ir White. 
Sveikinime reiškiama viltis, kad 
erdvės skridimai prisidės išsau
gojant pasaulio taiką ir siekiant 
žmonijos pažangos.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė paneigia, kad britų preky
bos laivai plaukioja į šiaurės 
Vietnamą. Maži, britų registra
cijos laivai iš Hong Kongo plau
kia ir į šiaurės Vietnamą, tačiau 
pagrindinės britų linijos pre
kiauja tik su Pietų Vietnamu.

NEW YORKAS. — Teismas 
paleido tris kubiečius, kurie bu- 
vb kaltinami pasikėsinimu su
sprogdinti Jungtinių Tautų pa
statą. Jie gruodžio 11 d. palei
do iš patrankos šūvį į JT namą, 
kada ten kalbėjo Kubos komu
nistas Che Guevara. Sviedinys 
nukrito į East upę. Teismas nu
tarė, kad prokuroras neturėjo 
pakankamų įrodymų, o rėmėsi 
tik kaltinamųjų prisipažinimu.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
pranešė, kad sėkmingai buvo už
baigti raketos “Diamant” ban
dymai. Kitų metų pradžioje ši 
raketa pasiųs į erdvę prancūzų 
satelitą.

ATĖNAI. — Graikijos karei
vis, staiga pamišęs, naktį apšau
dė miegančius kareivinėse savo 
draugus. Du buvo užmušti ir 20 
sužeisti, keturi jų sunkiai. Jis 
pats nusižudė išsprogdindamas 
granatą.

TOKIJO. — Apie 3,000 japo
nų policijos saugojo Amerikos 
ambasadą nuo didelės komunis
tų suorganizuotos demonstraci
jos, kurioje dalyvavo 27,000 jau
nų japonų. Susirėmimuose su 
demonstrantais 19 policininkų 
buvo sužeisti. Buvo suimta 13 
studentų.

VIENA__ Smarkus lietus pa-
tvindė Dunojaus upę, kurios van
duo pietinėje Vengrijoje apsėmė 
75,000 akrų žemės. Potvyniai 
siaučia ir Čekoslovakijoje.

TOKIJO. — Japonija pradėjo 
Amerikos pavyzdžiu savo “tai
kos korpuso” programą. Japo
nai technikai- bus siunčiami į ki
tus Azijos kraštus padėti vieti
niams gyventojams.

Nuomonių skirtumai
Neseniai lankęsis Washingto

ne Vakarų Vokietijos kancleris 
Erhardas neabejodamas pasisa
kė už Amerikos politiką prieš ko
munizmą Vietname ir kitur. Jo 
nuomone Amerika turi ir toliau 
palaikyti kuo glaudžiausius ry
šius su savo sąjungininkais Eu
ropoje. Kitokią nuomonę turi 
Prancūzijos de Gaulle. Jis siū
lo Amerikai pasitraukti iš piet
ryčių Azijos ir reikalauja neu
tralizuoti Vietnamą. Europoje 
jis neskiria Amerikai tiek reikš
mės, kiek vokiečių vyriausybė. 
Jo nuomone, Europos reikalus 
turi spręsti patys europiečiai, jie 
turi pasitikėti tik savo karinėmis 
jėgomis ir savo ekonominiu sti
prumu. Amerika turėtų būti tik 
draugiškas stebėtojas.

Abiejų valstybės vyrų susiti
kimas, stebėtojų nuomone, nepa
keis esamų skirtumų. Jie yra 
numatę susitikti trims akis į 
akį pasikalbėjimams. Be jų, pa
sidalinimai nuomonėmis vyks 
ir tarp kitų delegacijų narių.

9 bilijonai paramos

Amerikos spaudoje vis dau
giau pasirodo nekantrių pasisa
kymų prieš nedraugišką Prancū
zijos politiką Amerikos atžvilgiu. 
Prancūzija buvo kraštas, kuriam 
Amerika davė daugiausia kari
nės ir ekonominės paramos po 
antrojo pasaulinio karo. Pran
cūzijos valdžia yra gavusi iš 
Amerikos nuo 1945 metų 9 bili
jonus, 413.5 milijonus dolerių 
paramos. Iš tos sumos virš 5 bi
lijonų buvo ekonominiams rei
kalams ir 4.2 bilijonai karinei 
paramai.

Yra sakoma, kad tarptautinė 
politika nepripažįsta nei ilgalai
kių draugų nei priešų, šiandien 
Europoje ištikimiausias Ameri
kos draugas yra Vokietija, kai, 
tuo tarpu, Prancūzija, Amerikos 
kareivių išvaduota iš nacių oku

šelpiami Indijos gyventojai ne
pasiges premjero Shastri. Pre
zidento kritikų pakankamai yra 
namie, Amerikoje. Jų importuo
ti nėra reikalo.

Iš raketos išlipęs astronautas White vaikščioja svorio neturinčioje 
erdvėje. Jis buvo nutolęs 25 pėdas nuo atidarytos raketos. Spraus- 
minio prietaiso pagalba jis grįžo prie raketos ir užlipo jos priešakin, 
ant langu. Belaipiodamas apie raketa jis pametė viena savo pirštinę, 

kuri tapo Žemės satelitu.

AMERIKOS-PRANCŪZIJOS SANTYKIAI 
SVARBI PROBLEMA VAK. VOKIETIJAI

BONA. — šiandien į Vakarų Vokietiją atvyksta stipri Pran
cūzijos delegacija, vadovaujama paties prezidento De Gaulle. Nu
matomi plačios apimties pasitarimai, kuriuos abi valštybės susi
tarė turėti reguliariai kas pusę metų. Abiejų kraštų pokarinė 
draugystė buvo užantspauduota 1963 metų abipusio bendradar
biavimo sutartimi, tačiau ta draugystė yra dažnai aptemdoma 
nesutarimų įvairiais politikos klausimais. Pastaruoju metu svar
biausias nuomonių skirtumas yra kilęs dėl Amerikos vaidmens 
Europoje ir .Amerikos politikos kituose žemynuose.

pacijos ir ekonominiai atstatyta 
amerikiečių pinigais, bando 
Amerikai trukdyti visokiais bū
dais. i i

Trumpa de Gaulle atmintis
Pačioje Prancūzijoje de Gaulle 

priešai tvirtina, kad generolas 
turįs labai trumpą atmintį. Jis 
šiandien reikalauja, kad Amerika 
apleistų Pietų Vietnamą, tačiau 
pati Prancūzija kietai kariavo 
1953 ir 1954 metais, norėdama 
tą patį Vietnamą išlaikyti savo 
rankose. Tais metais, Indokini- 
jos karo vedimui Amerika davė 
Prancūzijai apie 2 bilijonus do
lerių, šalia ekonominės paramos? 
kuri siekė virš 400 milijonų do
lerių.

Po kruvinų kovų prancūzai 
Indokinijoje pralaimėjo ir buvo 
priversti koloniją apleisti, šian
dien Prancūzijos politika Viet
namo atžvilgiu kai kurių kores
pondentų yra vadinama ne tik j 
trumpos atminties politika, bet, 
prancūzams yra prikišamas ir 
nedėkingumas.

Šiomis dienomis vokiečiu teismas turės išspręsti, ar Vokietijoje gy
venanti Anna Anderson (dešinėje), yra rūsy caro duktė Anastazija 
(kairėje), 1918 metais liepos 17 d. bolševiku sušaudyta. Britu banke 

yra Anastazijos vardu padėta stambi suma pinigu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS P. VIETNAME KOMUNISTAI UŽĖMĖ
SVARBŲ MIESTĄ IR KELIŲ MAZGĄ

SAIGON AS. — Ateinant Pietų Vietnamo lietaus sezonui, ko
munistų partizanai vis didėjančiomis jėgomis puola vyriausybės 
karių stovyklas ir gyvenamas vietoves. Vakar sunkios kovos vyko 
apie provincijos apskrities miestą Dong Xoai, kuris yra 60 mylių 
į šiaurę nuo.Saigono. Apie 1,500 komunistų kareivių puolė iš 
karto miestą ir netoli esančią specialią Pietų Vietnamo kariuome
nės stovyklą. Kietose kovose abi pusės turėjo didelių nuostolių. 
Komunistai užėmė miestą ir stovyklą. Mūšyje žuvo 14 Amerikos 
kareivių ir 13 buvo sužeisti.

Dideli nuostoliai ........

♦ Čikagoje negrų organizaci
jos vakar suruošė demonstraci
jas prieš miesto merą Daley ir 
mokyklų superintend an tą Willis. 
Negrai protestuoja prieš teismo 
sprendimą, kad negalima boiko
tuoti mokyklų. Demonstracijoje 
dalyvavo daug mokyklinio am
žiaus vaikų.

♦ šiaurės Vietname vakar nu
krito amerikiečių karinis lėktu
vas. Pilotas užsimušė.

♦ Astronautai McDivitt ir 
White atvyko į Houston, Texas. 
Jie čia susitiko su savo šeimomis. 
Vakar McDivitt šventė savo 36 
gimtadienį.

♦ Rytinėje Kansas daly siau
čia potvyniai ten per .2 valandas 
iškrito 8 coliai lietaus.

♦ Pietų Vietname gegužės 
mėnesį komunistai turėjo nuo
stolių užmuštais, sužeistais ir 
paimtais belaisvėn 3,215 vyrų. 
Pietų Vietnamo kariuomenė ne
teko 3,855.

♦ Muenchene buvo sužeistas 
Jugoslavijos konsulato tarnau
tojas. Policija įtaria, kad tai ju
goslavų pabėgėlių organizacijos 
darbas. ..Neseniai ..Dusseldorfe 
futbolo rungtynių metu prieš- 
komunistiniai jugoslavai sudras
kė Jugoslavijos dabartinę vėlia
vą.

Karalius - premjeras
sudarė vyriausybę
RABATAS. — Maroko kara

lius sudarė naują ministerių ka
binetą ir paskelbė, kad premjero 
pareigas eisiąs jis pats. Kabine
te yra palikti 12 senų ministerių 
ir aštuoni pakviesti nauji, ne
žiūrint jų politinių įsitikinimų. 
Visi kabineto nariai yra paty
rę administratoriai ir savo sri
čių specialistai. Svarbiausiu ka
bineto nariu ir karalias-premje- 
ro pavaduotoju buvęs banko val
dytojas nepriklausąs jokiai po
litinei partijai.

MASKVA. — Amerikos pia
nistas Van Cliburn koncertuoja 
Sovietų Sąjungoje. Po koncer
to Maskvos konservatorijoje, ku
rio klausėsi 2,000 rusų, pianis
tas turėjo net 21 kartą išeiti ant 
scenos, kurią gėlėmis apmėtė 
Maskvos muzikos mėgėjai. 
Tvarkdariai turėjo sunkumų at
ginti Cliburną nuo jaunų mote
rų, kurios bandė užlipti ant sce
nos.

Šie amerikiečių nuostoliai bu
vo didžiausi, iš visų anksčiau 
buvusių vieno atskiro mūšio 
nuostolių. Pietų Vietname jau 
žuvo 420 amerikiečių. Dar ne
žinoma, kiek žuvo Pietų Vieena- 
mo kareivių. Kūrinėje stovyklo
je buvo apmokomi 300 vyrų.

Užimtas miestas jau seniai 
buvo komunistų puolimų objek
tu. Iki šiol jiems dar niekada ne 
teko miesto paimti, nors bandy
mų buvo daug. Mūšį komunis
tai pradėjo apšaudydami iš arti
lerijos kariuomenės stovyklą. 
Netoliese Amerikos kareiviai — 
jūrų laivyno statybos grupė dir
bo prie lėktuvų pakilimo tako sta
tybos. Daugumas Amerikos žu
vusių ir buvo iš tos grupės.

Debesys trukdo aviacijai

Prasidėjus mūšiui Amerikos 
lėktuvai ir helikopteriai puolė 
komunistų pozicijas, tačiau blo
gas oras neleido išvystyti pilnos 
atakos. Vienas B-57 bombone
šis ir vienas žvalgybos lėktuvas 
buvo komunistų numušti. Ne
žiūrint blogo oro pavyko sku
biai pristatyti apie 500 vietna
miečių kareivių, kurie bando at
siimti miestą.

Dong Xoai miestas yra svar
bus provincijos centras ir kelių 
mazgas. Pati provincija yra už
imta ir dominuojama komunis
tų, tačiau paskutiniu metu ame
rikiečiai norėjo pastatyti prie 
miesto karinį aerodromą ir įkur
ti svarbią karinę bazę.

Saugoja ar kariauja?

Valstybės departamento kal
bėtojas Robert McKloskey ant
radienį pranešė spaudai, kad 
ateityje Amerikos kareiviai bus 
panaudojami Pietų Vietname ak
tyvioje kovoje. Tas pareiškimas 
sukėlė nemažą kritiką senatorių 
tarpe. Kritikai bijo, kad Ameri
ka bus įvelta į karą, nors kon
gresas nėra jo paskelbęs. To
dėl, valstybės departamentas 
trečiadienį paaiškino per George 
Reedy, kad nėra jokių naujų pa
keitimų Amerikos karinei misi
jai Pietų Vietname. Prezidentas 
nėra davęs karinės misijos va
dui generolui Westmoreland jo
kių naujų įsakymų. Pagrindinis 
amerikiečių kareivių tikslas yra 
saugoti svarbias karines bazes, 

I tačiau generolas Westmoreland 
turįs galią pavartoti Amerikos 
kareivius padedant Pietų Vietna
mo kareiviams atmušti puoli
mus, kada karinė padėtis reika
lauja amerikiečių įsikišimo, ši
tokį įsakymą Amerikos vadovy
bė Vietname yra gavusi jau prieš 
kelias savaites.

Šiaurės Vietnamo ir 'Pietų 
Vietnamo komunistų radijas sa
ko, kad Amerikai pradėjus at
virai dalyvauti Pietų Vietnamo 
kare su savo kareiviais, komu
nistai turį pilną teisę prašyti 
draugiškų valstybių atsiųsti sa
vo kareivių pagelbon.

Ar yra partizanų 
Šiaurės Vietname?
MASKVA. — Du sovietų ko

respondentai Yuri Žukov ir ša- 
rapov paskelbė savo įspūdžius 
iš kelionės šiaurės Vietname. 
Jiedu rašo “Pravdoje”, kad šiau
rės Vietname vyksta Pietų Viet
namo kareivių užpuolimai. Pie
tiečiai atvyksta laivais iš jūros 
ir bando išsikelti į krantą. Daž
nai tai jiems pavyksta, tačiau 
komunistų milicija dažniausiai 
juos sunaikinanti ir paimanti lai
vus.

Pietiečiai atvežami prie šiau
rės Vietnamo krantų dideliais 
Amerikos laivais. Jie išsikelia 
mažesniais laiveliais. Paprastai 
jie atsiveža su savimi civiliniams 
gyventojams dovanų: vaikams 
rūbų, medžiagų ir kitų prekių. 
Tuo jie bando patraukti gyven
tojų palankumą savo pusėn.

Kiekvienas dovanojamas rū
bas, korespondentų pranešimų, 
turįs propagandinį užrašą, ku
riame sakoma “draugai, laisva
sis pasaulis siunčia jums kuklią 
dovaną. Mes žinome, kaip sun
ku jums yra gauti tokių daiktų. 
Pasakykite ir savo draugams 
apie gautas dovanas. Greitai 
mes vėl jums atvešime daugiau 
dovanų”.

“Pravdos” korespondentai pa
sakoja, kad išsikeliančių šiaurės 
Vietname vyrų tarpe buvo paste
bėti ir Formozos kiniečiai.

Sukarno nori įvesti 
politrukų sistemą 
JAKARTA. — Indonezijos 

prezidentas Sukamo pradėjo su 
komunistų partijos pagelba di
delę propagandinę akciją, kuria 
norima sukomunistinti Indonezi
jos kariuomenę, įvedant ten po
litinius komisarus ir primetant 
kariuomenės vadovybei politinę 
kontrolę. Iki šiol Indonezijos ka
riuomenė yra labai atspari -vi
siems komunistų bandymams. 
Net pats Sukamo nedrįso eiti į 
konfliktą su stipria Indonezijos 
kariuomene, kuri turi 350,000 
vyrų.

Sakoma, kad Indonezijos avia
cija pritaria komunistų pastan
goms, tačiau kitos ginklų rūšys 
priešinasi politikos klausimų 
įvedimui, nurodydamos, kad pra
dėjus kareiviams politikuoti, pa
kriks karinė drausmė.

Komunistų partijos vadas Ai- 
dit pasiūlė sudaryti bendrą na
cionalistų, moslemų ir komunis
tų centrinę politinę vadovybę, 
kuris prižiūrėtų kariuomenės 
tvarkymąsi. Tam priešinasi ka
riuomenės vadai.

ČIKAGA. — Amerikos medi
cinos draugija pradėjo naują ak
ciją prieš kongrese esantį “me
dicare” įsatymą, kuris naujuo
se skelbimuose vadinamas “so- 
cializuotos medicinos pradžia”.
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SU PLK. K. GRINIUM ATSISVEIKINANT
( J. Kajecko kalba pasakyta pulk. K. Griniaus laidotuvių 

išvakarėse, Washingtone, 1965 m. birželio mėn. 1 d.)

“Vėl paviliojo auką kapai!” 
Prie neseniai šioje šalyje supil
tų velionių Trimako, Budrio, Kai
rio ir kitų kapų, paviliota ir pulk. 
Kazio Griniaus auka.

Ji*uo skaudesnė, kad staiges
nė. Jokie reiškiniai jos neprana
šavo. Todėl, toji žinia žaibo grei-! 
tumu sukrėtė lietuvišką pasaulį 
ir namų nevalioje ir laisvėje.

Velionis mus apleido išvakarė
se dienos, kada įprasta šioje ša
lyje puošti artimųjų, ypač karių, 
kapai. Velionis .irgi buvo karys. 
Netikėjom, kad kitų kapus pa
puošę už poros dienų puošime ir 
jo naujai supiltą kapą.

Su Velioniu skiriamės liūdno
jo birželio mėnesyje. Jis to mė
nesio lietuvių tautos martirolo
gijų gyvai pergyveno. Vos atvy
kęs į JAV 1941 metų bal. mė
nesį, jis pirmon eilėn susirūpi
no akcija deportuotus Sibiran 
tautiečius gelbėti. Jis rūpestį dėl 
mūsų deportuotųjų reiškė skait
lingom progom. Velionį Kazį pa
lydint amžinybėn liūdnas lietu
vių tautai birželio mėnuo daro
si dar tamsesnis.

Šias laidotuves tik pora dienų 
teskiria nuo Velionies tėvo, bu
vusio Valstybės prezidento, 15 
metų mirties sukakties. Mirtis 
pakirto jo gyvenimo siūlą taip 
pat 10-ties metų sukakties dieną 
nuo jo dėdės. Jono, palaikų par
vežimo Chicagon.

Apie pusantrų metų man teko 
su Velioniu bendradarbiauti Ber
lyno Pasiuntinybėje pačiu sun
kiausiu ir tragiškiasiu lietuvių 
tautai metu. To bendradarbia
vimo niekada neaptemdė nei ma
žiausias debesėlis.

Velionis, kaip karys, buvo ap
sipratęs su mirties idėja. Jis ži
nojo, kad tai neišvengiama gy
venimo eigos dalis, kad gyveni
mas, kaip pražydus gėlė —tuo
jau nuvysta.

Jis žinojo, kad gyvenama di
džiuotis ne metais, garbe, bet 
darbais. Todėl ir skubėjo krutė
ti dėl Lietuvos.

Jis žinojo, kad jo pavergta tė
vynė kenčia nuo to pačio plauko 
budelių, nuo kurių nukentėjo 
tremtyje jo motina ir vienintelė 
sesuo. Lietuvos okupantas pa
vertė jo ir tėvo šeimą .taip pat 
tremtiniais.

Velionis ilgėjosi sulaukti die
nos, kada Nemuno krašte pate
kės tikrosios laisvės saulutė. 
Prailgo jos laukti. Jis jos pate
kant nesulaukė.

Bet, Velionis mus apleido su 
viltimi, kad bent jo tautiečiai, jų 
vaikai, išvystų kankinės tautos 
laisvam gyvenimui prisikėlimo 
rytą.

Aš neminėsiu Velionies, kaip 
Lietuvos kario, karjeros. Tai at
vira ir turininga knyga. Apie tai 
byloja ir Velionies aukšti bei 
skaitlingi ordinai. Bet, jis buvo 
daugiau negu karys. Jis buvo 
sumanus politikas — diplomatas 
ir administratorius. Dėl tos prie
žasties jis, Lietuvos valstybės 
sutemom artėjant, buvo dargi 
kviečiamas užimti aukštą Užsie
nių Reikalų Ministerijos Gene
ralinio Sekretoriaus vietą.

Jis, kaip ir jo tėvas, buvo kie

tų demokratiškų principų žmo
gus. Nacių karo pergalės, dar
gi jų garbės zenito metu, Velio
nies galvos neapsuko. Jis jų per
galės nepasigedo, ja netikėjo ir 
Lietuvai nelinkėjo. Anot jo, lie
tuvis į nacių prajovus žiūrėjo 

j šaltai ir skeptiškai.
Netikėjo jis ir į dabartinių 

Lietuvos engėjų pergalę. Jų įsa
komas atvykti į Kauną, mano iš 
Berlyno užsienin išvažiavimo 
dieną jis su pasipiktinimu at
metė svetimos valstybės primes
to Lietuvai kariuomenės vado 
jam įsakymą.

Demokratijos pusėje glūdėjo 
Velionies simpatijos. Demokra
tija jam, kaip ir jo tėvui, nebu- 
'vo tuščias žodis. Vos atvykęs 
Amerikon, Velionis A. L. Konfe
rencijoj, Pittsburghe, 1943 m. 
pareiškė, kad “okupanto sukaus
tyta Lietuva — tėvynė laukia 
demokratijos pergalės!”

Su ta aspiracija ir ta viltimi 
Velionis įsijungė į Amerikos lie
tuvių gyvenimą. Jis tą credo 
skelbė skaitlingose viešose kal
bose, spaudoje ir radijo translia
cijose. Likimas lėmė, kad bent 
ne šiurpus Sibiras, bet demokra
tiškos šalies žemelė jį priglaudė.

Velionis buvo taurus lietuvis 
ir taurus žmogus. Jis savo įsiti
kinimų neslėpė. Mirties gedu
lingame fone Velionies gyveni
mas atsispindi ryškiom, švie
siom spalvom. Nustojome as
mens didelio išsilavinimo, dide
lio prityrimo ir didelio pasišven
timo. Su Velionies mirtimi nu
stojom ir didelio, tauraus realis
to patrioto. Jis tvirtino, kad “ne
priklausomybė nėra dovana. Ją 
reikia iškovoti”.

Taip taurų patriotą tinkamai 
pagerbti tegalime ne žodžiais, 
bet darbais pasekdami jo pėdo
mis. Anot Kudirkos, “ką darė 
ans vyrs pasišventimo — tegul 
kits kartoja”.

Giliai užjaučiu Ponią Grinie
nę ir Velionies artimuosius jų 
skausme.

Tačiau neliūdėtina, nes Velio
nis savo užduotį žemėje atliko 
garbingai. Belieka mums lygiai 
garbingai atlikti savąją dalį. Ve
lionies likimas niekam neišveng- 
tinas. Dar valandėlė, dar metai, 
kiti ir visi susitiksime anapus ri
bos. Anot lotynų posakio: Hodie 
mihi, eras tibi. šiandien man — 
rytoj tau.

Prie mano užuojautos Velio
nies šeimai ir giminėm visa širdi- 
mo jungiasi ir Lietuvos Diplo
matinė Tarnyba.

Tebūnie Velioniui lengva šios 
svetingos ir palankios Lietuvos 
veiklai šalies žemelė. Kad ji bū
tų dar lengvesnė, jį į kapus rytoj 
palydės bent žiupsnelis Lietuvos 
žemelės, kurią jis gynė ir dėl 
kurios tautiečių likimo, jis taip 
pavyzdingai ir pasišventusiai il
gus metus sielojosi ir plušo.

SVEIKATOS IR GROŽIO SALIONAS
THE KEY TO HEALTH AND YOUTH
švediškas masažas. — Vokiškos "Sauna" karštos vonios vyrams ir 

moterims, palengvina turintiems artritį ar reumatizmą. — Rankų ir kojų 
masažas.

Veido masažas. — Veido išvalymas, porų sutvarkymas, maskaros, kre
mų pritaikymas Jūsų odai.

2606 W. 63rd Street Chicago, Illinois
Susitarimui sambinkit 737-5150
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Praeitais metais Alytuje bu
vo paminėta mokytojo Stasio 
Totoriaus 75 metų sukaktis. 
Nepriklausomos Lietuvos lai
kais mokytojas Stasys Toto
rius ilgus metus mokytojavo 
Marijampolės Realinėje gim
nazijoje ir paruošė visą eilę 
gerų matematikų, vėliau tapu
sių gerais inžinieriais. Totorius 
dėstė matematiką ir kosmogra
fiją.

Vėliau jis buvo perkeltas į 
Alytų, kur jam teko būti gim
nazijos direktorium. Praeitų 
metų rugsėjo 20 dieną mokyto
jui Stasiui Totoriui suėjo 75 
metai. Buvę realinės gimnazi

ALVUDAS “NAUJIENŲ” PIKNIKE

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

“Geri vyrai geroj girioj gerą 
girą gėrė”. Taip buvo senais 
gerais laikais Lietuvoje. O iš
gėrę, ėjo lažybų kas nesuklupęs 
liežuviu šį sakinį greitu tempu 
išsakys. Bet birželio 6 d. Nau
jienų piknike to tempo niekas 
nemėgino, tačiau Alvudo sek
cijoje su pasigardžiavimu ne 
tik vyrai, bet ir moterys gerą 
girą gėrė ir gerdami gyrė. Kad 
ir ne Lietuvos girioje tai vyko, 
bet 20 mylių atstume nuo did
miesčio, aplinka miškeliais ir 
raistais apjuostoje aikštėje, 
leido pasijusti esant tėviškės 
girelėje, tuo labiau, kad iš šim
tų lūpų girdėjosi tik lietuvių 
kalba.

Nors iš ryto oro pranešimas 
skelbė galimą po pietų perkū
niją su lietumi, tačiau nebij au
tieji lietuje ištirpti, o gal dar ir 
būdami mėgėjais pasigrožėti 
kartas nuo karto prasiveržian
čios gamtos stichijos didybe, 
nepabūgo atvykti net ir su vai
kais, kuriais žadėjo pasirūpinti 
Alvudas.

Čia mok. Kazys Toliūnas tik
rai rūpinosi, per mikrofoną 
kviesdamas vaikus rinktis žai
dimams, nurodydamas susibė
gimo vietas, pranešdamas žai
dimus ir juos sekdamas. Žai
dimus pravedė mok. Aldona 
Sobieskienė. Gretimai esančio
je šokių estradoje trankus or
kestras nulėmė, kad žaidimai 
vyko be dainų.

Anelė Kirvaitytė turėjo pa
ruošusi laimės šulinį vaikų 
pramogai, iš kurio jie ištrauk
davo po daiktelį.

Po “Naujienų” vyr. redakto
riaus dr. P. Grigaičių prakal
bos nuo šokių estrados prietil
čio, ten pat, K. Toliūnas ir 
Aid. Sobieskienė parūpino vai
kų programėlę iš muzikos ir 
deklamacijų.

1) Danutė Kiburaitė, 12 m., 
pagrojo akordeonu “Medinė 
Širdis”. Jai akord. pritariant 
trys sesutės Miniotaitės Regina, 
Aida ir Vida padainavo “Santa 
Lucia”.

2) Arvydas Žygas, 8 m., pa-
deklamavo Putino “Mamytei”.

3) Onutė Požerniukaitė, 8 m., 
deklamavo “Du ožiukai”.

4) Violeta Sobieskytė, 9 m., 
deklamavo Bernardo Brazdžio
nio “Tremtinys”.

5) Birutė Bružaitė, 10 m., pa
dainavo “Žuvelė”.

6) Audrius Viktorą, 4 m., pa
deklamavo Minelgos “Labas 
rytas vovere”.

7) Rimas Viktorą — taip patį

jos mokiniai nutarė šią sukaktį 
paminėti. Jie suvažiavo į Aly
tų, pasveikino buvusį savo mo
kytoją, pasikalbėjo ir kartu 
nusifotografavo, šiais metais 
viena to minėjimo nuotrauka 
pasiekė Ameriką. Spausdiname 
šią nuotrauką, nes Amerikoje 
yra didokas skaičius mokytojo 
Totoriaus mokinių, kuriems 
taip pat bus įdomu pamatyti 
buvusį savo mokytoją ir klasės 
draugus.

Visus paveiksle esamus žmo
nes sunku atpažinti. Pirmos ei
lės viduryje, ties gėlių pintine, 
sėdi sukaktuvininkas Stasys 
Totorius. Sukaktuvininko kai

Minelgos “Voras ir musė”.
8) Vytukas Petersonas, 5 m., 

uždainavo “Ten, kur žaidžia 
Nemunėlis”.

Alvudo paruoštomis vaikams 
ir tėvams vaišėmis, mielai bu
vo vaišinami visi atėjusieji prie 
Alvudo stalų, kuriuos manda
giai aptarnavo dvi Marijos: 
Bosienė ir Gotceitienė. Trečioji 
uoli talkininkė Veronika Sta- 
kėnienė, deja, prieš pat pikniko 
dieną apsirgo. Jai reiškiama 
užuojauta.

Negalima nepaminėti nau
jų Alvudo talkininkų ponų 
Požerniukų. Ponia Požerniu- 
kienė kruopščios šeimininkės 
įgudimu savo dosnumu vaiši
no svečius. Ponas Požerniukas 
buvo veiklus su radijo aparatu.

Buvo išleistas laimėjimui 
Marijos Bosienės iškeptas tor
tas Naujienų mašinų fondo 
naudai. Dr. Jonas Adomavi
čius žvaliai sukosi apie visus 
ir viską, kas dėjosi Alvudo sek
cijoje, prižiūrėdamas tvarką, 
tisydamas trukumus ir pats, 
kam tik reikėjo, visiems pa
dėjo.

O aplinkui ūžė piknikas.
Šiitas oras ir tamsi tiršti de

besys, bei stiprus pietvakarių 
vėjas grasino sudrumsti links
mą poilsiavimą atviroje gam
toje, bet, matydami, kad jų 
niekas nepaiso, pasitraukė į 
šalis, palikdami tik minkštą 
vėją, kuris nereikalavo stores
nio apdaro, bet tik glostė, gin
damas nuo prakaito.

O kai atėjo vakaras ir vai
kučiai išsiskirstė namučio, Al
vudo transporto vairuotojas 
Stasys Terminas, nors ir pa
aukojęs karo dievaičiui pusę 
kojos, bet gyvenimu besidžiau
giąs jaunas vyras, kaip buvo 
atvežęs Alvudo inventorių, taip 
ir išvežė jį atgal į Čikagą. Su 
juo ir visi kiti atsisveikino su 
jauna pavasario žaluma iki 
kito karto. O. Algminienė

IŠ VLIKO VEIKLOS

Star-spangled security
The millions of Americans who buy 
U. S. Savings Bonds know security 
is a two-way street,

You and your family are only as 
secure as the country you live in. 
When you start saving with U. S. 
Bonds you insure your own future 
and help keep your country strong 
at the same time.

Bonds give you a guaranteed rate 
of interest — 3%% when held to 
maturity — so you don’t have to 
worry about the ups and downs of 
market trends.

And Savings Bonds aren’t sub
ject to state or local income taxes, 
either. If you like, you can defer 
the federal income tax until you 
cash your Bonds.

When you buy your Bonds you 
can’t help feeling a little proud.

You’re doing your part in strength
ening the cause of freedom.

And that’s the best security in 
the world.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money‘when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Birželio 4 d. posėdžiavo Vli
ko Taryba. Posėdyje dalyvavo: 
St. Lūšys, pirmininkavo, J. Au
dėnas, sekretoriavo, V. Sidzi
kauskas, prel. J. Balkūnas, J. 
Maurukas, J. Stiklorius, K. Bie 
liniė, B. Bieliukas, A. Ošlapas, 
K. Šiliūnas, K. Kudžma, J. Pa
žemėnas, A. Vedeckas, A. skė
rys, J. Puzinas, K. J. Čeginskas, 
A. Budreckis, V. Banelis, V. Vai
tiekūnas ir B. Nemickas. 

rėje sėdi Totoriūtė, o dešinėje 
sėdi istorijos mokytoja Petro
nėlė Sirutytė Lastienė. Sukak
ties minėjime dalyvavo ir fo
tografijoje matosi Stasys šiup- 
šinskas, Laimutė Matulaitytė, 
Kostas Kriščiūnas, Matas Kry- 
geris, Jonas Lukoševičius, Vin
cė ir Birutė Kačergytės, Ladas 
Serbentą, Klemas Rudokas, Ire
na Gergelytė, Juozas Povilaitis, 
Kazys Lukša, Vacius Anskaitis 
(jau miręs), S. Sarpalytė, Nat- 
kevičiūtė - Ivanauskienė, Kar
pius iš Mokolų, Bronė Serben- 
taitė, Narijauskas, A. Lastytė 
ir daugelis kitų.

Buvo patvirtinti Vliko Tary
bos protokolai p. m. lapkričio 29 
d. ir š. m. sausio 30 d.

Vliko Valdybos pirm. V. Si
dzikauskas plačiai supažindino 
su bėgamojo meto tarptautinės 
politikos raida ir Vilko Valdybos 
atliktais darbais. Jis daugiau 
sustojo ties laisvųjų lietuvių, lat
vių ir estų šiemet sustiprintai 
pradėta vesti kova dėl Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvės ir ne
priklausomybės atstatymo. Tę

siant tą kovą per 25 metus, rei
kia atnaujinti ir savo jėgas ir 
tai kovai vesti priemones.

Lietuvių veiksniai: Vlikas, di
plomatai, Altas ir PLB jau š. m. 
sausio mėn. įvykusioje Čikagos 
konferencijoje nusistatė bendrą
sias veikimo gaires, o balandžio 
mėn. tų pačių veiksnių konferen
cijoje Vašingtone, jau buvo pa
rinktos ir pačios veikimo priemo
nės.

Jau yra paskelbtas Manifes
tas, kuriuo į Pabaltijo valstybių 
okupacinę padėti kreipiamas vi
so laisvojo pasaulio dėmesys. Jis 
skelbiamas lietuvių, latvių, estų, 
anglų, arabų, prancūzų, vokie
čių, italų, ispanų ir portugalų 
kalbomis. Šiuo dokumentu bus 
pasiekti viso laisvojo pasaulio 
kampeliai, jį gaus pažinti ir ko
munistiniai kraštai, kaip laisvai 
ir viešai skelbiamas dokumen
tas. Apie jį girdės ir pavergtų 
Pabaltijo tautų žmonės.

Jau atspausta ir siuntinėjama 
brošiūrėlė (folder) anglų kalba 
išleista The Baltic Countries. Jau 
Londone atspausta ir siuntinė
jama knygelė Lithuania, kurioje 
sutrauktos pagrindinės žinios 
apie Lietuvą. Ją paruošė ir iš
leido Lietuvos Laisvės Komite
tas. Greit pasirodys specialūs 
The Baltic Review ir Revista Bal- 
tika žurnalai, specialiai šių me
tų kovoms pritaikyti. Daromi 
žygiai, kad šiemet JAV vyriau
sybė paskelbtų specialią prokla
maciją Pabaltijo valstybių klau
simu.

Kaip jau anksčiau Eltos bu
vo pranešta, gegužės 17 d. Va
šingtone speciali pakomisė, kon- 
gresmanės Edna F. Kelly vado
vaujama, apklausinėj© liudinin
kus apie Pabaltijo valstybėse 
okupanto vykdomus religijos 
persekiojimus, gyventojų pakei- 
tinėjimus ir rusifikaciją. Apie 
Lietuvą liudijo neseniai iš Lietu
vos atvykęs A. Milukas, apie 
Estiją iš ten taip pat neseniai 
atvykęs A. Tallman, o Vliko

Buy U.S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented, as a public 
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pirm. V. Sidzikauskas pateikė 
bendrą apie visus kraštus moty
vuotą pareiškimą ir taip pat at
sakinėjo į kongresmanų duotus 
klausimus.

Vliko Valdyba sudarinėja sa
vo atstovybes įvairiuose kraštuo
se, kurios turės suvaidinti ne
mažą vaidmenį Lietuvos laisvi
nimo kovoje.

Pranešėją papildė pirminin
kaująs Lūšys apie Lietuvių Jau
nimo organizacijų žygį į Vašing
toną ir apie jų naujus pasiruoši
mus demonstracijoms New Yor
ke. Vienu ir kitu atveju buvo 
ir yra kooperuojama su Vliku.

Dr. J. Puzinas, PLB atstovas, 
pasidžiaugė Vliko' gausiai atlik
tais darbais ir palinkėjo toliau 
dirbti darniai ir efektingai.

Po gausių Vliko valdybai pa
klausimų, atsakymų ir diskusi
jų buvo pereita prie 1965 metų 
Vliko sąmatos. Atstovui A. Ve- 
deckui pasiūlius, sąmatos svars
tymas atidėtas kitam posėdžiui, 
kuris paskirtas birželio 18 d. Iš
rinkta komisija ir jai pavesta 
Vliko Valdybos paruoštą sąmatą 
peržiūrėti. Komisijon įėjo Ve- 
deckas, Maurukas ir Pažemėnas.

A. Budreckis pateikė Tarybos 
nariams Jaunimo Organizacijų 
gaires numatomos demonstraci
jos New Yorke. Sumanymas ati
dėtas pastudijuoti.

Vliko Valdyba paskyrė Komi
siją Rinkti Medžiagai Lietuvos 
Rytų žemėms Apginti iš šių as
menų: St. Lazdinio, pirm., dr. M. 
Gimbutienės, V. Kulbokienės, M. 
šnabščio, J. Cicėno, A. Budrec-
kio, ir K. Veikučio. Komisija 
galės naudotis medžiaga, kurią 
buvo surinkusi buv. Rytų Lietu
vos Sienų Studijų komisija. (E)
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TRYS KELIAI

BE KUNIGO NĖRA IŠGANYMO!
Savi marškiniai arčiausiai kūno

(Tęsinys)
Tačiau, bergždžias darbas lo- 

giškai diskutuoti su žmogum, 
kurs visą logiką pavertė logo- 
machija ir tai daro sąmoningai, 
nes kaip kun. Prunskiui, taip 
kun. Ylai jų knygose rūpi ne ko
kios ten teologinės, ar filosofi
nės, juo labiau ne sociologinės 
plonybės, o vienintelis realus, ap
čiuopiamas, centrinis faktas, tai 
savo amato, profesijos, instituci
jos apologija, pristatant skai
tytojams ją rolėje, sine qua non!

Kaip Viduramžiais buvo gar
sinama, jog “no salus sine eccle- 
sia” (be bažnyčios nėra išga
nymo), taip XX amžiaus pabai
goje keliamas šūkis, jog “no sa
lus sine sacerdote” ((nėra išga
nymo be kunigo!).

šita sąlyga žygiui į dangų 
abiejų autorių knygose kartkar
tėmis pabrėžtinai kartojama iki 
persisotinimo. Koks mokslinin
kas priėjo išpažinties, koks lie
tuvis veikėjas kiek sukalbėjo ro
žančių, kas kada ir kur gavo pa
skutinį patepimą ir t. t. ir t. t. 
Visur be kunigo nei žingsnio. 
Prunskis pačioje savo knygos 
Įžangoje nuo to ir pradeda: kaip 
mokslininkas Amperas, cholerai 
Paryžiuj siaučiant, kreipęsis į 
gretimai gyvenusį savo draugą 
Ozanamą tais žodžiais: — “Oza- 
name, jei cholera mane ištiktų 
šią naktį, aš duosiu tau ženklą 
lazda daužydamas į parketą. 
Neik į mano butą, besirūpinda
mas man pagelbėti, bet kuogrei- 
čiausiai skubėk atvesti man ma
no nuodėmklausį — kunigą, gy
venantį Sevres gatvėje. Po to — 
eik pašaukti gydytoją”. Astro
nomas Le Verier... “sunkiau su
sirgęs pasirūpino, kad kunigas 
jį sustiprintų sakramentais... Mi
rė prie jo budint parapijos ku
nigui”. “Didysis kūrybos geni
jus Francois Mauriac savo kny
goje Eucharistija rašo: Tebūnie 
man suteikta malonė nemirti be 
Viatiko”. Joseph Recamier, 
prancūzų medikas 1774—1852 
pasakęs: — “Taip, aš kalbu ro
žančių”. Louis Pasteur miręs 
aprūpintas sakramentais. Fizi
kas ir astronomas L. Foucault 
“ilgos ligos metu turėjo laiko sa
vo pasaulėžiūrą persvarstyti ir 
vėl grįžo prie religijos. Mirė 
gavęs religinius patarnavimus”. 
Ledą gaminančių mašinų išradė
jas Tellier “buvo tiek ryžtingas 
katalikas, kad dalyvaudavo pro
cesijose su žvake rankoje”. Alek
sandras Volte (1745—1827) pa
sakęs: “Aš laikiau ir tebelaikau 
šventąją katalikų tikybą vienin
tele tikra ir neklaidinga religi
ja”. Guglielmo Marconi “mir
ties valandą... laikė rankose ro
žančių ir mirė, kalbėdamas ‘Tė
ve mūsų'”. Louis Jacques Then- 
ard, Sorbonos profesorius, “daly
vaudavo sekmadienio šv. mišio
se su maldaknyge rankose”. Jean 
Baptiste Durnas “buvo nuošir
dus katalikas gyvenime ir mir
tyje”. Chemikas Michel Eugene 
Chevreal “Gyvenime buvo kata
likas, kataliku ir mirė”... Che
mikas Just von Liebig “Buvo ti
kintis katalikas”. Chemikas En
rique Sainte Claire-Deville (1818 
—1881) “Prieš mirtį pasišaukė 
kunigą ir gavęs religinius patar
navimus ramiai atsisveikino su

šeima”. Dar keletas panašių 
naujienų ir tai maždaug viskas, 
ką iš pasaulio mokslininkų gy
venimo poros šimtmečių laiko
tarpio prirankiojo Prunskis.

Ne kiek daugiau sekėsi ir Ylai 
prirankioti ščieslyvo smerties 
pavyzdžių iš lietuvių “atsivertė
lių” gyvenimo, nors jo knyga už 
Prunskio beveik 3 kartus sto
resnė.

Kiek Ylai pavyko tokių išga
ningų pavyzdžių savo knygai pri
rankioti, štai maždaug ir vis
kas; Tūlas Piščikas “Atsiklau
pė abiem keliais, išsitraukė “Di
dįjį šaltinį”, beveik pašnabždo
mis meldėsi ir taip išbuvo per vi
sas Mišias” (Dievas sutemose, 
pusi. 20). “Kažkoks L. M.” per
skaitęs vertimą iš prancūzų kal
bos, pavadintą “Kunigas ir žmo
nės” ir ištaręs: “Nuo mano akių 
tartum nupuolė koks uždangalas. 
Gėręs visokį dumblą nūn pasiju
tau lyg būčiau išgėręs stiklą šal
tinio vandens” (pusi. 40). Tūlas 
Bakutis, paėmęs kunigo ranką, 
pasakęs: “Šiandien aš, turbūt, 
baigsiu savo gyvenimą — duok 
man Paskutinį Patepimą!” (psl. 
44). įProf. Čepinskis šventoriu
je užpuolęs Zarasų kunigą, rei
kalaudamas išklausyti jo išpa
žinties ir nors kunigas neturėjęs 
laiko, bet tol argumentavęs, kol 
kunigas nusileidęs ir atsakęs: 
“Gerai, prašau eiti į bažnyčią 
prie klausyklos”. “Jis nuolat 
meldžiasi ir nepavargsta!” pa
sakojusi žmona apie savo vyrą, 
buvusį universiteto rektorių Ju
lių Graurogką. “Tris valandas 
be pertraukos kalba rožinį (ro
žančių)” (pusi. 246). Mykolas 
Sleževičius sujaudintas kalbėjęs: 
“Kokie mes bedieviai! — Kokia 
bedievė Felicija (Bortkevičie- 
nė) ? Niekas to nežino, bet ji 
kasmet važiuoja į savo parapiją, 
pasiprašo kleboną į zakristiją, 
užsidaro, ir atlieka savo velyki
nę” (pusi. 285). J. Biliūnas jau 
sirgdamas savo uošvienei rašęs: 
“Taigi žadu šiais metais atbūti 
iš viso gyvenimo išpažintį arba 
spaviednį...” ir prieš mirtį Biliū
ną aplankęs kažkoks jaunas ku
nigas ir jiedu pradėję diskutuo
ti religiniais klausimais, bet po 
trečios tokios diskusijos Biliū
nas susierzinęs pasakęs, jog jis 
paprašė kunigą palikti jį prie 
savo įsitikinimų” (pusi. 324). 
Krėvė “Atėjęs bažnyčion taip 
plačiai persižegnodavęs, kad ki
tiems atrodę neįprasta. Meldėsi 
kalbėdamas rožinį (rožančių). 
Kartais kalbėdavo jį ir bevaikš
čiodamas aplink muziejų” (pusi. 
340)... Tai būtų ir visa. Trupu
ti mažoka, bet už tat faktų stoką 
kun. Yla gausiai papildo bendra 
savo profesijos apologija, savo 
kolegas taip pavaizduodamas, 
kad ir juoda atrodo balta. “Jie 
(jautrūs, perjautrūs žmonės”, 
rašo Yla, “nežino, kad religiniai 
veiksmai nėra susieti su kunigo 
švelnumu, simpatingumu, išsi
mokslinimu, gabumu. Iš kiekvie
no kunigo rankų žmogus gauna 
tą patį krikštą, tą patį išrišimą, 
tą pačią komuniją. Kunigas ne 
iš savęs tai duoda, bet iš Kris
taus. Kunigo gerumas ar kultū
ringumas Dievo malonės nepadi
dins. Taip pat ir mažesnis jo 
gerumas ar kultūringumas jos 
nesumažina”... Kunigas nėra že-

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781
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feudemjal Aradjat ifva&nrm TSI£ U-
'Sfetmių gmb&ų, Vidaus Reikalų Lawdies KombtaHato ardami ir bariuGmeoė, gy« 
wwtdju bei liaudie remiami, atliko dideli darbą lletųviSkabvdkMkųjų

aprtriBų actriaškintos beveik vfem gaujos ir nelegalias antita- 
rybinė# Imriuarisės meiOBalferin&s orgatthariyjs.,

be matų ifesčtų, suimti ar
o tie dalyviai, kurie apgaule arba Įminimų bei terore verčiami buvo 

įtraukti i gwjas — psridwe Tarybų valdžios organams ir sugrjžo prie ‘ ramaus 
darbą Daugelis jų sąžmmfu darbu Mpirko savo kaltę Tėvynei.

Tačiau yra Suma, kad - kai Kurie band|fai pasidavė Tarybų valdžios 
savo noru, o gaujų vadų nurodyti; ‘ taipogi yra kad jie gudrių

watBavi, tebepah&o ryihis su save vadais ir padeda lietiivLškai-vakiOriesie-ms m.- 
vykdyti jų žvėri&t® darbus pri<f ramius gyve® to jus.

Atsiivri<dam» į tai, fad kai kur dar tebėra lieturilkauvokBkiyų narioua- 
Batų kurie sava kandiUlkais veiksmu trukdo ramų piliečių gyvenimą, sidk. 
Amas gafathiai likviduoti turn l*etuvBkai“Vok&ųjų nariomlbtų likučius, — ♦ •

„ 1. Vidaus Reikalų Liaudies Komisariate apskričių ir valsčių viriiniakams, Vi-
. BeMų Liaudies lUmfe’aęiato kariuomenei ir liaudies «y»ėjų būriams tuajaa ! 
r tmih griežtų ymmomų apvalyti visoms Lietuvos TSR apskritims nuo lietuviškai.

vokiikųiu mu K !likučių,
r X Wem raw s&ru pxslduodantiems banditam^ . Jų tarp® ir gaujų va- 
teas, LLA b kitų buržuarinių nackmalisiinįų orgatii^arijų dalyviams, po to. kaUjU

it atiduos ginklus, jokių paleisti juos į savo namus b
Udffvti pasus.

>3. dalyviams, kuriems Jų vadB Wsditri draudžia saw noru pasiduoti 
farj-bų vridžm įsakau ųfenritljtoklm vadus ir organixwtai atvykti su
ginklai* l Vidaus“Reikalų Lhrfm Kmuiwiato. įstaigas. Niekas B asmenų, užrmu 

banditų vadus ar eilfeiw ban As, trukdančius jiems pasiduoti, nebus 
traukiamo atsakomybėn.

C Makščių psridtewsieji banditai, 1 
kiti s... n . turit ji’ ginklus — p.ri.dn i 
Ltaafc Komisariate

S. Bodftų ir bariui
■ šių Vidsųa Keik&Ių liaudies

& Gyventojai, kurtų namams ir Myl
ir nuo valdlto

dar neatidavmdeji ginklų, o taip p&t 
^lsda.mi atiduoti jum Vidaus Reikalų

tvu Fnalbtinių erganbadjų dalyvių, nepasidavtu ' 
isariato Įtaigoms. Šeimas suimti ir ištremti.

yra bunkerių ar kitokiu riėpturių' 
s organų asmenims. — privalo nedeU. 
dbs Komisariato jstaigmxis.

. . amš.; Jns apie ių turimus bunkerius bei
suimti it teisti kain banditu*.

7 A-n.- įmintieji Lml.trių ir sk. iH.iu vit‘hK. nvprikbusomai tn. 
kur tos rietuvės hutų.- privalo nrd hsUm pranešti apie Ui Vidaus Reikalų ..

viliu t**, kurk, himkebu W Slėptuvių bmrimo rieto, i
M apie tai Keitalų Uaudlw tsirigoms, RiimUk tebti kaip ban- . J
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LIETUVOS LAISVĖS BUDELIO ĮSAKYMAS
Lietuvos pavergimo 25 metu sukakčiai artėjant

Bolševikų NKVD Lietuvoje “galva” gen. maj. Bartašūnas, burliokas prisidengęs 
lietuviška pavarde, 1945 m. vasario 12 d. išleido šį įsakymą Lietuvos laisvės kovo
tojams - partizanams, žmonių vadinamiems “Miško broliams”, liepdamas partizanams 
išžudyti savo vadus ir po to su visais ginklais pasiduoti enkavedistams, žadėdamas 
už tai jiems “amnestiją”. Bet Lietuvos pdrtizanai, gerai pažindami bolševikų klas
tas ir melus, tokio “įsakymo” nepaklausė ir kovojo toliau iki paskutinio1 kraujo lašo, 
gindami Lietuvos žmones nuo bolševikų prievartavimo ir teroro ir trokšdami Lie
tuvai laisvės. Po ilgų ir beviltiškų kovų Lietuvos partizanai didvyriškai žuvo, bet 
nepaklausė jokių bolševikų įsakymų...

žuvusiųjų Lietuvos partizanų, patriotų ir Sibiro kankinių, kurių tūkstančius nu
kankino bolševikai laike 25 metų Lietuvos okupacijos, bus pagerbimas šį sekmadienį, 
birželio 13 d. Chicagoje, McCormick salėje, gedulingame koncerte, kur Chicagos 
Lietuvių Opera su simfoniniu koncertu stato Verdi “Requiem” ir B. Markaičio, SJ 
“Vilniaus Varpai”. Tenai nulenksime savo galvas prieš tūkstančius Lietuvos kankinių.

(av)

mesnis kaip visi kiti diplomuoti 
inteligentai... Kunigo visa jėga 
ne jo profesoriškame pasiruoši
me... Lietuvoje buvo mažesni 
reikalavimai su liaudimi... Kuni
gas... yra tik įrankis Dievo ran
kose (Iš Ylos rašinio “Kunigų 
rūpesčiai tremtyje”, Aukos biu
letenis, 1947). Bet kad pačiam 
autoriui tie diplomai ir “profeso
riškas pasiruošimas” labai jau 
arti širdies esą, parodė jo puiky
bės pilnas atkirtis per “Draugą” 
prof. Dr. A. J. Greimui dėl Dr. 
Bagdono charakterio žalojimo. 
Yla sarkazmo pilnoje straipsnio 
pabaigoje šitaip rašo:

“A. J. Greimas yra literatūros 
žmogus, tad galėtų rašyti ir apie 
mūsų kunigus rašytojus. Jo 
mokslo titulai, dedami po straip
snių, prašytųsi iš tikrųjų labiau 
pateisinami prie kurios nors sva
rios knygos. Ir tokią knygą pir
mas sveikinčiau, nežiūrint, kaip 
jam pasisektų parašyti”!

Nepilnas kunigo paveikslas 
(image) būtų, jei nebūtų sumi
nėtas dar vienas jo šventumo 
atributas, tai kunigui rankų bu
čiavimas. Tą punktą Yla įter
pia kad ir ne savais žodžiais. Bū
tent koks tai “pusamžis vyras” 
pasakojęs jam pačiam tokią sa
vo kelio į tikėjimą istoriją:

“Kartą tėvas Bružikas vedė 
misijas šv. Trejybės bažnyčioje 
Kaune. Nuėjau ir pataikiau į pa
mokslą, kur jis kalbėjo apie ran- Į

kų bučiavimą... Nelaukęs galo 
išėjo... Panašiai jau tremtyje, 
Miunchene, pataikiau į pamoks
lą, kaip tyčia apie tą patį rankų 
bučiavimą... šįkart jau nėjau 
lauk, bet vistiek buvo keista. 
Dabar suprantu, kad kunigo ran
kos pašvęstos, dėlto vertos bu-

čiuoti, ir aš mielai jas pabučiuo
siu, nors tas kunigas ir būtų nu
verstas kaip žmogus”!

Ir vis dėlto, Yla nepatenkintas, 
kad nei lygybė su diplomuotais 
inteligentais, nei profesorinis 
pasiruošimas, neduoda jo luomui 
to taip siekiamo kilmingumo.

Atsisveikinant su velioniu J. Varkala
Jonas J. Kazanauskas, Mu-j 

tual Federal Savings preziden
tas, birželio 5 d. Lackawicz 
koplyčioje pasakė tokią atsi
sveikinimo kalbą:
Gerbiamieji Juozo P. Vorkutos 
šeimos nariai, artimieji ir 
bendradarbiai!

Šį rytą susirinkome čia atsi
sveikinti su velioniu Juozu 
Varkala ir išlydėti jį amžinon 
kelionėn, iš kurios jis jau nie
kad nebegrįš.

Suprantame, kaip kiekvie
nam velionies šeimos nariui 
skauda širdį, netekus gero vy
ro ir pavyzdingo tėvo. Mes no
rime, kad šeimos nariai taip 
pat žinotų, kad kiekvienam 
mūsų, kurie šiandien čia atėjo
me, taip pat skauda širdį. Kiek
vienas, kuris turėjo progos ar
čiau pažinti Juozą Varkalą, ap
gailestauja jo mirtį. Jis buvo 
geras savo srities žinovas, nuo
širdus patarėjas ir plataus aki
račio visuomenininkas.

Man buvo skaudu žiūrėti į 
silpnėjančią jo sveikatą, o kai 
prieš šeššas savaites paskutinį 
kartą jį aplankiau slaugymo 
namuose, tai tiesiog širdį per
vėrė. Jis mane pažino ir mano 
pavardę aiškiai ištarė, bet kai 
norėjo daugiau ką, pasakyti, 
tai jam jau buvo sunku ištarti 
žodžius...

Man teko dirbti su velioniu 
apie 40 metų. Esu pirmas tau
pymo bendrovių pareigūnas, 
kuris pakvietė Juozą P. Var
kalą taupymo bendrovių at
skaitomybei tikrinti. Jis jau 
buvo baigęs universitetą, kelis 
metus dirbęs International Har
vester bendrovėje, bet praktiš
ko taupymo bendrovių atskai- 
tombybės darbo tada dar ne
pažino. Bet jis greitai pramoko 
ir susipažino su visais reika
lais. Buvau patenkintas jo dar
bu. Jis buvo geras darbininkas,

buvo su juo

atsisveikiname 
geru lietuviu,

Jonas J. Kazanauskas 
lojalus patarėjas. Pradėjęs pas 
mane, laikui bėgant jis perėjo 
ir į kitas bendroves. Pradėjo 
jis pas mus prieš 40 metų, ir 
dirbo tol, kol turėjo jėgų. Įdo
mu ir malonu 
dirbti.

Mes šiandien 
su nepaprastai
kuriam visą gyvenimą rūpėjo 
lietuvių tautos gerovė. Mes at
sisveikiname ir su geru ame
rikiečiu, kuris visą laiką buvo 
lojalus šio krašto pilietis ir 
dirbo jo gerovei. Savo šeimai, 
gimtiniam kraštui ir pasirink
tai šaliai jis atidavė visą savo 
energiją.

Mes visi liūdime jo netekę, 
ir kartu reiškiame užuojautą 
sergančiai jo žmonai, sūnui, 
dukrai, anūkams ir artimie
siems.

Tame pačiame atkirty Dr. Grei
mui jis karčiai skundžiasi, esą 
“A. J. Greimas prancūzų kuni
gą visuomet mums pristato ne
palyginamai pranašesniu už lie
tuvį. Saviškis kunigas jam iš
eina lyg Pilviškių vikaras — 
siauras, intelektualiai neišaugęs, 
netolerantingas. Tokie lygini
mai yra būdingi ne tik Greimui. 
Mūsų spaudoje aptiksi nemaža 
panašių dalykų”.

Pagaliau Yla pataikė yla į pa
čia tiesą! J. Pr.

(b. d.)

JOE IR ANELĖ BIMBOS 
SVEČIUOJASI CHICAGOJ 
Joe J. Bimba ir jo žmona Ane
lė svečiuojasi Chicagoje. Iš Ka
lifornijos jiedu atvyko į Chica
go, kad galėtų dalyvauti Lietu
vių Tautinių Kapinių Puošimo 
Dienos iškilmėse, jų anūko ir 
anūkės mokslo baigimo iškil
mėse ir jų anūko vestuvėse.

Visos iškilmės laimingai pra
ėjo. Bimbos yra apsistoję pas 
savo gimines 4410 S. Rockwell 
Street.

Abu buvo atvykę i Naujienų 
pikniką, kur susitiko su visa 
eile senų pažįstamų ir artimų 
draugų. Piknike gražiai pralei
do dieną dideliame lietuvių 
būryje. Praeitą šeštadienį jie
du buvo užėję į Naujienas.

Bimbai gyvena Kalifornijoje, 
Escondido, Cal., 1250 Palomar 
Terrace. Chicagoje jiedu pla
nuoja praleisti dar bent porą 
mėnesių.
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current dividend on Investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Universal Investment 
Share Account
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Ginklai tarp-amerikinei jėgai
(Tęsinys)

Iki šiol buvo laikomasi nusistatymo, kad ta arba kita 
lotynų respublikos valdžia gali šauktis kitų šiame pus
rutulyje gyvenančių tautų pagelbos, jeigu į ją, įsiveržtų 
arba kėsintųsi įsiveržti koks svetimas priešas. Bet jeigu 
įvyksta tokio arba kitokio pobūdžio politinis konfliktas 
respublikos viduje, tai buvo iki šiol manoma, kad jokia 
pašalinė ginkluota jėga neprivalo į tai kištis.

Ginkluotos svetimos jėgos įsikišimas galėtų būt pa
darytas žmonių sukilimui prieš despotišką savo valdžią 
nuslopinti. Taip pasielgė pvz. Maskvos tironai, pasiųs
dami tankų ir šarvuotų traukinių dalinius į Vengriją, kur 
žmonės buvo sukilę ir nuvertę komunistų valdžią.

Amerikos respublikos šitokioms intervencijoms bu
vo iki šiol priešingos. Todėl, kai prez. Johnsonas pasiuntė 
į Dominikonų Respubliką marinus, Washingtonas turėjo 
aiškintis, jog prezidentui rūpi tik išgelbėti šios šalies ir 
kitų tautų piliečius, atsidūrusius pavojuje.

Tačiau valdžia Dominikonų Respublikoje sugriuvo 
ir iškilo pavojus, kad toje suirutėje valdžios galią pagriebs 
priešingi žmonių reikalams ir nedraugingi JAV-ėms ele
mentai. Prezidentas Johnsonas nutarė neleisti, kad tai 
įvyktų, ir įtikino 2/3 OAS narių, kad čia yra bendras 
Amerikos valstybių reikalas, kuriam paremti yra neap- 
seinama ginkluota jėga.

Tai ginkluotai jėgai — ne užkariavimo, o taikos jėgai, 
prez. Johnsonas prižadėjo visokeriopą paramą.

Ir JAV senatas, pereitą antradienį, pareiškė viena- 
balsį pritarimą!

Pritarimą pareiškė net ir aštriausi administracijos 
užsienio politikos kritikai.

Atviriems ir pasalingiems tautų laisvės bei taikos 
priešams Amerika pasakė, kad prieš nedorus jų siekimus 
Amerika kovos visomis priemonėmis, heišskiriant ir 
ginklo jėgos.

Goldwaterio nekvietė
Aštuoniuose Ohio valstybės miestuose, pereitą trečia

dienį, buvo surengtos republikonų vakarienės lėšoms su
kelti partijos reikalams. Kiekvienoje vietoje buvo pa
kviesti kalbėti žymiausieji republikonų vadai: Clevelande 
— buv. prezidentas Dwight D. Eisenhower ir Michigano 
gubernatorius George Romney; Columbus mieste — buv. 
JAV viceprezidentas Richard M. Nixon.

Kituose miestuose kalbėjo Pennsylvanijos guberna

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_______________$13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

torius William W. Scranton, sen. George Murphy iš Kali
fornijos, sen. Thruston B. Morton (Ky.), Illinois biznie
rius Charles Percy, ir t.t.

Bet nė į vieną banketą nebuvo pakviestas Barry Gold
water (iš Arizonos), buv. republikonų kandidatas į JAV 
prezidentus pereito lapkričio rinkimuose, kuriuose re
publikonų partiją ištiko katastrofingas pralaimėjimas.

Biletų į tuos banketus buvo parduota už $1,200,000, 
kurių dalis eis į vietinių organizacijų iždus, kita dalis 
į Ohio valstybės organizacijos iždą, dar kita į naciona
linio komiteto pirmininko iždą. Naujasis pirmininkas 
Ray C. Bliss, iš Ohio valstybės, buvo tų banketų sumany
tojas ; bet ir jisai Goldwaterio nekvietė.

Goldwateris pernai taip “pasidarbavo”, kad atsakin
gieji republikonų vadai dar ir šiandien negali surankioti 
sugriuvusios partijos skeveldrų.

Nežino JAV
Didžiausias pasaulyje dikta

torius esąs Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas. Taip sa
ko, šviesdamas “Laisvės” skai
tytojus, A. Bimba. Esą,

“Niekas mūsų šalies prezi
dento kabineto narių neren
ka. Visus juos jis pats vienas 
pasiskiria. Aišku, kad jis pa- 
siskiria tokius, kurie sutinka 
ištikimai jam tarnauti ir pa
gal jo muziką šokti. Kuris 
pradeda nebesutikti su pre
zidento politika ir nuomone, 
"gražiai" paprašomas rezig
nuoti.

“Prezidentas yra pilnas bo
sas! Joks pasaulyje diktato
rius bei karalius nėra turėjęs 
savo rankose tiek galios, kiek 
turi mūsų prezidentas.” (“L.” 
1965 m. birž. 6 d.)

Iš kokio šaltinio šitą “išmin
tį” Bimba pasėmė?

Jisai užmiršta, kad preziden
to pasirinktus kabineto narius 
tvirtina JAV senatas.

Prieš patvirtinant sekretorių 
(minis terį) toms arba kitoms 
pareigoms, prezidento pasiūly
tas asmuo būna kvočiamas ati
tinkamam senato komitete: 
kandidatas į valstybės sekre
torius — užsienio santykių ko
mitete, kandidatas į gynybos 
sekretorius — krašto apsaugos 
komitete, ir t.t. Po to komite
tas savo uždarame posėdyje 
nutaria rekomenduoti ar ne
rekomenduoti visam senatui, 
kad prezidento siūlomas asmuo 
būtų patvirtintas. Ir ne vieną 
kartą yra atsitikę, kad preži- 
dentas buvo priverstas savo 
pasiūlytą asmenį atsiimti ir 
siūlyti kitą.

Senato patvirtinimas yra rei
kalingas taip pat kiekvienam 
pasekretoriui (Under Secreta- 

konstitucijos
ry) ir sekretoriaus padėjėjui 
(Assistant Secretary).

Vyriausybė, kongresas 
ir teismas

Kad prezidento kabineto na
riai privalo laikytis prezidento 
nustatytos politikos, tai pats 
savaime suprantamas dalykas. 
Vykdomajam valdžios organe 
(vyriausybėje) negali būt dvie
jų arba trijų skirtingų politi
kų, nes tai vestų į netvarką ir 
valstybės suirimą.

JAV prezidentas yra valsty
bės galva, kaip ir kitų šalių 
prezidentai arba karaliai; bet 
kartu jisai yra ir ministeris pir
mininkas (premjeras). Argi 
premjerai kurioje nors šalyje 
neturi teisės savo kabineto narį 
paprašyti rezignuoti arba tie
siog pašalinti, jeigu jisai nebe
nori remti premjero politikos?

Tačiau tokie ministerial pa
prastai patys pasitraukia. Ir 
kai jie pasitraukia, jie turi pil
ną teisę prezidentą kritikuoti 
ir prieš jo politiką kovoti.

Įsivaizduokime, kad Sovietų 
Rusijoje koks nors buvęs “mi- 
nisterių tarybos” narys imtų 
viešai peikti buv. savo bosą ir 
imtų kovoti prieš jo politiką. 
Toks opozicionierius būtų kaip 
bematant “sulikviduotas”. Kiek 
tokių diktatūros aukų tapo 
Maskvoje sušaudyta!

Juk dar Rusijos caras Nika- 
lojus II savo nuožiūra ministe- 
rius skirdavo ir šalindavo (tik 
jų nekardavo ir nešaudydavo). 
O Bimba pasakoja, kad tokios 
galios dar nėra turėjęs joks 
diktatorius arba karalius pa
saulyje!

Jisai užmiršta, kad JAV pre
zidentą ir jo administraciją tu
ri teisę kritikuoti ir nuolatos

Nuotraukoje III. Liet. Gyd. D-jos parama Chicagos Liet. Operai — McCormick Place išlaidoms pa
dengti. Iš kairės į dešinę: 1964-65 metu pirm. Dr. J. Volodka, Am. Pasaulio Liet. Gyd. Sąjungos 
pirm. Dr. V. Tauras, Liet. Operos atstovai p. Mankienė ir p. Vyt. Radžius, 1965—66 m. pirm. Dr.

V. Šaulys ir gyd. liet, fondo pirm. Dr. F. Kaunas.

Praėjusį šeštadienį Illinois 
Lietuvių Gydytojų Draugijos 
pobūvyje Chicagos Lietuvių 
Operos valdybos atstovams p. 
Momkienei ir pirm. Vyt. Ra
džiui buvo įteiktas $500 čekis. 
Susirinkusius pasveikino Gen. 
Kons. Daužvardis. Buvo prista
tyta naujoji Dr-jos valdyba.

Tradicinis vėlavimasis ir pro
gramos perkrovimas vos ne

kritikuoja senatoriai ir laik
raščių redaktoriai bei komen
tatoriai. Jisai užmiršta, kad 
prezidento ir administracijos 
sumanymus, pateiktus kongre
sui ir net kongreso priimtus, 
gali anuliuoti (paversti nie
kais) Aukščiausias Teismas.

Žodžiu, lietuviško proletaria
to mokytojas pasirodė nieko 
neišmanąs apie šios šalies kons
tituciją. “Laisvės” skaitytojų 
vaikai, baigusieji vidurinę mo
kyklą, galėtų jį šitame dalyke 
apšviesti.

Bet jisai jaučiasi viską ži
nąs — ir drąsiai plepa, ką jam 
seilė atneša ant liežuvio.

NUBAUSTAS GIRTAS 
TASS REDAKTORIUS
Vasily Krylov, sovietų žinių 

agentūros TASS redaktorius 
Londone, pirmadienį važiavo 
automobiliu pasigėręs, buvo 
policijos suimtas ir nubaustas 
$163.52 pabauda. Per metus 
laiko jam atimta teisė važinėti 
automobiliu.

Krylov yra stambus sovietų 
valdžios pareigūnas, bet jisai ir 
jo vadovaujama įstaiga neturi 
diplomatinio stovio; todėl po

sustabdė mūsų jaunatviškojo 
Antrojo Kaimo, kurio bran
duolinis ketvertukas gausiai 
susirinkusiems svečiams paro
dė, kad net Lietuvos istoriją 
galima gvildenti satyrinėje 
šviesoje.

Šį šetšadienį 12 vai. Jaunimo 
Centre įvykstančiame Lietuvos 
Fondo metiniame suvažiavime 
dalyvauja visi, kuriems rūpi 

licija galėjo jį suareštuoti ir 
traukti atsakomybėn.

Londono policijos inspekto
rius sako, kad TASSo redak
torius buvo taip nusilesęs, kad 
jo vairuojama mašina šlitinėjo 
nuo vieno šaligatvio prie kito. 
Dėl tokio girto važiavimo ga
lėjo įvykti nelaimė.

Pats savaime šis incidentas 
neturi didelės reikšmės. Bet 
komunistų propaganda diena 
iš dienos skelbia, kad “sovie
tinis žmogus” (homo sovieti- 
cus) esąs kur kas aukštesnės 
dorovės, negu “pūvančios bur
žuazijos” atstovai. O Vaisly 
Krylov, 37 metij amžiaus, juk 
nėra buržuazinės santvarkos 
produktas. Bet jo apetitai, pa
sirodo, nėra aukštesnės rūšies, 
kaip patvirkusių buržujų. Laka 
daugiau, negu gali pakelti.

Alvudo teatras
Birželio 7 d. gražiai užsire-i 

komendavo Alvudo teatras sa
vo radijo valandėlėje per So
fijos Barčus šeimos programą. 
Pirmoj dalyje pasirodė akt. A. 
Brinką, kuris skaitė savo pa
rengtą prozą ir Lietuvos parti

parama lietuvių jaunimui, sto
vyklai, knygai, rašytojui...

Nauji nariai — naujas ka
pitalas.

O sekmadienį visi keliai ve
da į McCormick Place. Atiduo
kime pagarbą tiems, kurie 
kentėjo, kad mes išliktumėm 
laisvi. Dr. F. Kaunas

zanų poeziją. Ta dalis buvo 
skirta paminėti baisiojo birže
lio trėmimo dienas. Antroje 
dalyje buvo suvaidinta Kazio 
Binkio kūrinys Meškeriotojas, 
kurį režisavo akt. A. Brinką, 
padėjo A. Sobieskienė, talkino 
komp. J. Bertulis, muz. B. 
Pakštas, A. Kirvaitytė. Gražiai 
savo roles atliko šie vaikučiai: 
Rita Kekštaitė, Stepas Visčius 
ir Violeta Sobieskytė, Audronė 
Šuopytė, Liudas Spačkauskas, 
Nijolė Viščiūtė ir Liucija Spač- 
kauskaitė. Įdomūs buvo paukš
čių ir gyvulių imitavimas (gie
dojimas - blojimas), kuriuos 
perdavė Pr. Mačiulis, A. Brin
ką, Povilas ir Andriukas So- 
bieskiai. šią programą suorga
nizavo ir išrūpino jos įgyven
dinimą nenuilstamas Alvudo 
darbuotojas dr. J. Adomavičius 
ir dr. O. Vaškevičiūtė, kurie 
dabar birželio 28 d. su P. So- 
bieskiu organizuoja sporto 
šventę Marquette parko aikš
tėje. M. Š.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

13
Nakvynę gavome viename mokyklos pastate. Ga

vom ir gyvuliams pastogę. Kitą dieną vėl važiavom 
toliau. Lietus dar vis nesiliovė purškęs. Tiktai apie 
vidurdienį kiek prasiblaivė. Pravažiavome Heilsbergo 
miestą ir dar keletą vietovių. Reichenberg kaime nak
vojome. Kitą dieną pravažiavome Guttstadt miestelį. 
Kiek toliau pasistūmėję, apsistojome viename dvare, 
kur buvo pilna pabėgėlių. Vis dėlto leido pernakvoti 
ir mums kluone.

Lapkričio penkta diena, sekmadienis. Daugelis 
pabėgėlių pasiliko vietoje. Mes nesutarėme: vieni no
rėjome pasilikti, kiti važiuoti toliau. Pagaliau sutarę 
išvažiavome. Pavažiavę keletą kilometrų, pasiekėme 
Liebstadto miestelį; užėjom į bažnyčią išklausyti mišių. 
Po pamaldų vietos žmonės mus skaniai pavaišino kava 
ir sumuštiniais, kuriuos atnešė moterys prie vežimų. 
Užkandom, pailsėjome ir gera sekmadienio nuotaika 
važiavome toliau. Vakarop privažiavome Behlenhof 
kaimą ir mėginome susirasti nakvynę, bet čia teko 
nakvoti prie vežimų — pastogės gauti nepasisekė.

Kitą dieną išvažiavom toliau. Privažiavę vieną 
mišką, apsistojome, pusryčiavome, aptarėme tolimes
nės kelionės kryptį ir vėl tęsėme kelionę. Ir taip diena 
po dienos vis traukėme gilyn į Vokietiją, į vakarų 
Prūsiją.

KELIONĖ LIETUVIŠKOMIS VIETOVĖMIS
f

Lapkričio mėn. šeštą dieną Pr. Holland mieste 
žandarai sulaikė ir uždraudė pavieniui važiuoti. Va
dinasi, jau būsim priversti susipažinti su vokiška 
tvarka ir negalėsime laisvai klajoti po svetimą žemę. 
Jie sudarė kolonas, grupes, išvedė iš miesto, sustatė 

vežimus lauke ir pastatė sargybą. Taip, rudens lietui 
lyjant ir šaltam vėjui pučiant, praleidome visą naktį. 
Tiktai kitą dieną, t.y. lapkričio septintą, apie dvyliktą 
valandą rikiavo kolonas pagal nustatytą tvarką, ir jau 
su vadovu priešakyje pajudėjome plentu Elbingo kryp
timi. Niūrus ruduo siautė lygumų platybėse; kiek tik 
akys matė, visur lygumos. Laukai skendo tyloje. Va
kare mūsų koloną apnakvydino viename dideliame 
ūkyje, dar neprivažiavus Elbingo. Ten gavome vaka
rienės po samtį sriubos ir gabaliuką duonos/Gyvuliams 
pašaro taip pat davė, tiktai reikėjo užmokėti nusta
tytą mokestį.

Lapkričio aštuntą išvažiavome ir pasukome kita 
kryptimi, palikdami nuošaly Elbingą. Įvažiavome į 
puikią autostradą ir važiavome Marienburgo kryptimi. 
Pavakarį išsukome iš autostrados — vadovas mus nu
vedė į kaimą, kur išskirstė pas ūkininkus nakvynės 
ir pažadėjo leisti vieną dieną pailsėti.

Rytojaus dieną džiaugėmės, kad nereikės važiuoti 
ir galėsime laisvai poilsiauti. Tačiau apie antrą va
landą po pietų gavom įsakymą ko greičiausiai iš čia 
išvykti ir užleisti vietą kitai pabėgėlių grupei. Tuojau 
išvažiavome iš kaimo, įvažiavome į tą pačią autostradą 
ir vėl važiavome iki prieblandos. Temstant vadovas 
vėl paskirstė mus pas ūkininkus. Šį kartą teko apsi
nakvoti prie kaimo esančiame dvare, kurio savininkas 
buvo labai naciškai išdidus ir piktas.

Lapkričio dešimtą dieną pravažiavome Marien
burgo miestą ir pamatėme tą garsiąją pilį, kurios 
rūsyje prieš penkis šimtus su viršum metų buvo už
darytas Vytautas Didysis. Vėliau, tūkstantis keturi 
šimtai dešimtaisiais metais, Žalgirio laukuose jis su
mušė kryžiuočių armiją, pačią didžiausią anų laikų 
istorijoje, o tos armijos likučius atsivijo iki šios pilies. 
Vytautas Didysis su savo kariuomene apsupo pilį ir 
apie porą savaičių lūkuriavo, laukdamas kryžiuočių 
kapituliacijos. Po poros savaičių dėl iki šiol nepakan

kamai aiškių priežasčių Vytautas Didysis nuo šios 
Marienburgo pilies pasitraukė ir su visa savo armija 
grįžo į Vilnių, palikdamas lietuvių giminės prusus ir 
prūsų kraštą kryžiuočių globai. Ir taip per penkis šim
tus metų vokiečiai Prūsiją kolonizavo, vietinius gyven
tojus prūsus beveik visus išnaikino, todėl dabar tiktai 
lietuviški vietovardžiai vietomis yra pasilikę ...

Pravažiavę Marienburgą, vakare pasiekėme Dir- 
schau stovyklą, galvodami, kad čia sustosime ar bent 
apsinakvosime, tačiau vadovas mus vedė dar toliau. 
Ir tiktai vėlyvą naktį, visiškai sutemus, sustojome prie 
vienos sodybos po lietingu dangumi. Tikrai nekoks 
malonumas ir paguoda tokią nakvynę gauti: šlapiam 
stovėti purve per naktį. Mes, žmonės, iš “kažkur” ga
vome po kaušą šiltos sriubos ir gabalą duonos, bet 
mūsų gyvuliams pašaro iš niekur neatsirado.

Lapkričio vienuoliktą dieną apie devintą valandą 
ryto visa mūsų kolona išvažiavo Dancigo kryptimi. 
Vakare apsinakvojome Prossen vietovėję. Dėl pašaro 
stokos ir nuovargio buvome priversti parduoti dvi kar
ves, nes jos nebegalėjo toliau eiti.

Lapkričio dvyliktą dieną, sekmadienį, ilsėjomės 
šioje Prossen apylinkėje, čia gavom nusipirkti vienoje 
menkoje krautuvėlėje mėsos be kortelių. Tuo laiku 
gauti Vokietijoje maisto pirkti be kortelių, o ypač 
mėsos, buvo retenybė.

DANCIGAS — GRAUDULINGA LIETUVIŠKA DAINA

Lapkričio tryliktą dieną išrikiavo ant kelio ilgą 
eilę pabėgėlių vežimų, ir su vadovu priešakyje pra
dėjome kelionę Dancigo kryptimi. Buvo ankstyvas 
1944 m. rudens rytas, kelias ėjo per lygumas, aplinkui 
rudavo laukai nuobodžiame rudens pilkume iki hori
zonto. Tyliai vinguriavo ilga eilė krypuojančių vežimų, 
artėjančių į tą miestą, dėl kurio prasidėjo II Pasaulinis 
karas.

Buvo įdomu pamatyti, kaip atrodo tas miestas,

JiteiiMlFiįi''iįliiil-Hll; iii »■

Vokietijos žemėlapis 1937 metu su turėtomis bendromis sienomis 
vienuolika valstybių. Jokia kita valstybė pasaulyje neturi tiek daug 

kaimynu.

bent jo vaizdas. Važiuojame į miestą, kur pradėję 
kristi pirmieji karo sviediniai. Išaugęs vokiečių nacio
nalizmas pradėjo jėga veržtis į pasaulinę ekspansiją 
norėdamas užkariauti Europą, pirmiausia pasiryžęs 
sunaikinti rytų kaimyną Lenkiją, o paskui pavergti 
ir kitas tautas. Hitleris, pasiekęs valdžią, suplanavę 
sukurti ‘Didįjį Reichą” ir “Naująją Europą”. Prisi
dengęs skambiais šūkiais, skelbė vokiečių tautai ii 
pasauliui, kad jo šventa pareiga buvo išvaduoti Dan
cigą. Ir štai dabar jis atnešė didžiąją tragediją ne til 
daugeliui Europos tautų, bet ir pačiai Vokietijai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.* PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

_ :...... - .---- UŽINĖS
ĮSPŪDŽIAI

Sekmadieni, birželio 6 d., 
Bučo sode buvo didelė šventė, 
Naujienų pavasarinis piknikas. 
Diena pasitaikė graži, tad ir 
publikos privažiavo daug. Nors 
sode stalų nemažai, bet visi jie 
buvo užimti. Barai žmonių ap
gulti. Patarnautojai bėgioja, 
skubinasi, kad galėtų visus ap
tarnauti.

Einame toliau. Štai ir užkan
dinė. Čia irgi žmonių pilna. 
Patarnautojai tik skuba, val
gius neša.

Nutarėme eiti pažįstamų ieš
koti. štai gi ir mūsų čepu- 
kas — Nortbsidės korespon
dentas. Kad ne jis, niekas nė 
nežinotų, kas mūsų Northsidė- 
je vyksta.

Toliau susitinku p. Daubarų,

numalšinti. Šokiams gros G. Joniko; 
orkestras. Komisija ir valdyba kvie-» 
čia visus narius ir svečius ir visą , 
linksmąją publiką atsilankyti ir links
mai praleisti popietę su Chicagos Naš
liais ir našliukėmis.

Mary Urbei is, nut. rast.

— Susivienijimas Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeporte rengia pikniką 
birželio 13 dieną O. Bruzgulienės sode, 
Pradžia 12 vai. Bus šiltų gardžių val
gių ir naminio kepto pyrago, o troš
kuliui numalšinti šalto gėrimėlio. 
Šokėjams bus geriausia muzika. Visi' 
kviečiami atsilankyti ir smagiai pra
leisti laiką tyrame ore su Bridgeporto 
namų savininkais. Kviečia

Rengimo komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo pusmetinis 
susirinkimas Įvyks penktadienį, birže
lio 11 d. 8:00 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes bus ■ 
daug svarbių reikalų aptąrti. Po susi
rinkimo Įvyks narių pasivaišinimas ir 
šokiai. Gros G. Joniko orkestras. j

M. Urbei is, nut. rašt. 1

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Savo laiku Washington Griffith stadijone susirinkdavo didžiausios minios žmonių, o šiandien jis jau griaunamas 
Howard Universiteto patalpoms. Jis buvo pastatytas šio šimtmečio pradžioje.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

PETKUS
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

VL. BAKŪNAS

LAIŠKAS IŠ PASAULINĖS PARODOS
Lenkijos vėliava virš Lietuvos New Yorke

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lėktuvui, kuriuo praėjusį sa
vaitgalį atskristi iš Los Ange
les į New Yorką užteko vos 4 
valandų laiko, besileidžiant į 
Newarko (N. J.) aerodromą, ne
spėjau perskaityti viso vardo, 
juodomis raidėmis išdažyto bal
tame laive (stovinčiame Hudso- 
no upėje). Vardas buvo' dviejų

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių). 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

-2 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.JBan-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
... —*

žodžių, kurių paskutinis “...Li
thuania”, pirmame stiebe plevė
savo Amerikos (lankomos vals
tybės) vėliava, o gale — Len
kijos (raudona-balta) vėliava. 
Taigi, laivas priklauso Lenkijai. 
Dėl didelio lėktuvo greičio ir nuo
tolio niekaip negalėjau pagauti 
pirmąjį žodį.

Laivas — kokių 5-7000 tonų, 
prekinis, visas baltas, spren
džiant iš stiliaus. — naujesnių 
metų statybos. Prieky tos “Lie
tuvos” stovėjo Vakarų Vokieti
jos laivas, jo užpakalyje Švedi
jos.

>♦

Pačioje pasaulinėje parodoje 
reikalai atrodo kiek geriau (lan
kytojo požiūriu). Pirmiausia — 
lietuviškas kampelis atrodo daug 
gražiau ir didingiau, nei tai bu
vo pernai. Be to, ir naujovė: lie
tuviškoji trispalvė. Tik stiebas 
gal kiek perstoras ir galėtų bū
ti 3-5 pėdas aukštesnis, nes iš 
gatvės (Avenue of African Na
tions) pusės medelis dengia ir 
stiebą ir vėliavą. Bendrai lie
tuviškas kampelis daro gerą įs
pūdį. Gaila tik, kad jis yra pa
čiame parodos užkampyje. Jei 
tam būtų buvę galima gauti ge
resnė vieta — jis tikrai patrauk
tų daugelio parodos lankytojų 
akį.

’♦

Šiaip jau — New Yorko pasau
linė paroda “negaluoja” nuo pat 
pradžios kai ji buvo pernai ba
landžio mėnesį atidaryta. Per
nai mętų nuostoliai — net 17 
milijonų dolerių, šiemet, atro
do, bus dar blogiau, nežiūrint, 
kad už įėjimą imama 2.50 dol. 
vietoj pernai 2' dol. Gal dėlto pu
blikos šiemet daug mažiau. Lan
kytojams tai sudaro patogumų: 
kur pernai reikėdavo eilėse lauk
ti valandomis, kad patektum pa
viljono vidun (pvz. GM Futura
ma”), — dabar be jokio lauki
mo eini tiesiog vidun, sėdi į tuš
čia traukinuką ir keliauji į atei
ties pasaulį, kuris čia pavaizduo
tas lyg mokslinėje pasakoje.

Ir taip beveik visur — net Va
tikano paviljone, kur pernai šiuo 
laiku jau irgi buvo nemaža spūs
tis.

Stabtelėjus ties Vatikano pa
viljonu, prisimintina, kad jo da
lį pačių moderniausių darbų at
liko mūsų Jonynas ir Kašuba. Aš 
jau pernai “Naujienose” buvau 
pastebėjęs, kad Vatikano pavil
jono lankytojams nieko apie tai 
nesakoma informaciniame spau- 
sdinyje — lape. Buvo aiškina
ma, kad vėliau būsianti išleista 
knygelė, kurioje būsianti visa 
informacija apie paviljoną. Kny
gelė, tiesa, išleista, bet joje apie 
lietuvių darbus neužsiminta nei 
tiek, kiek aname lape: ten bent 
galėjai rasti Kašubos pavardę, 
šioje gi knygelėje nėra nei to. 
O lietuviškieji darbai puošia vi
są paviljoną ir tikrai verti pasi
didžiavimo...

♦

New Yorko steito paviljone

šiandien (šeštadienį) trukšmas 
gana didelis: scenoje groja 5 jau
nuolių orkestras, palydimas dai
nomis, o aikštėje tūkstantinė 
jaunuolių minia plyšta entuziaz
mo riksmu...

Čia birželio 13 d. bus lietu
vių pasirodymas — minint Lie
tuvos okupacijos 25 metų su
kaktį. Lietuvių čia susirinks, be 
abejo, daug, bet būtų geriau, jei 
prisirinktų daugiau svetimtau
čių. Aš abejoju, ar tokių tra
giškų įvykių minėjimui yra vi
sai tinkama tokia cirkinė vieta.

Tiek, trumpų pastabų, prabė
gomis, apie pasaulinę New Yor
ko parodą. Grįžtant iš jos į 
New Yorką perpildytu Long 
Island traukiniu, pačia patogiau
sia susisiekimo priemone iš New 
Yorko į parodą ir iš jos į mies
tą.
New York, 5.30.65

p. čižauską, prie stalo matyti 
ponai Šimai šnekučiuojasi su 
draugais.

Štai sutinku naujienietį Juo
zą Pronskų su visu būriu rock- 
fordiečių — darbščiuoju kores
pondentu p. Bacevičių ir kitais 
visuomenės veikėjais, kaip tai 
J. Makūnas, S. Radauskas, J. 
Kareckas, Milaševičius ir dau
giau šaunių rockfordiečių. Ma
lonu buvo su jais susipažinti.

Prasidėjo programa. Visi nu
ėjome pasižiūrėti ir pasiklau
syti. Programa buvo tikrai įdo
mi ir susilaukė publikos ploji
mų. Daktaro Grigaičio kalbos 
visi išklausė su susidomėjimu.

Programai pasibaigus publi
ka linksminosi, kas šokius šoko 
paviljone, kas prie barų gai
vinosi.

Labai pagirtina, kad mūsų 
visuomenė taip gausiai daly
vauja savo dienraščio —Nau
jienų parengimuose.

Ona Sudeikienė

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

• K Telef.: GRovehill 6-2345-6
* " 1410 So- 50th AVE., CICERO

I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

“Meilė žmogui ir pareiga dar
bui buvo mano gyvenimo kel
rodis. Niekam blogo nepada
riau, todėl ramiai ir ilsiuosi.” 

(Adomas Micevičius, miręs 
1956 m. birželio 11 dieną)

Muzikali šeima
— Mano žmona griežia pir

mąjį smuiką, sūnus ėmėsi sak
sofono, vyresnioji duktė piano 
pamokas, o jauniausioji įsima
nė mokytis dainuoti!

— Tai, kas pačiam beliko mo
kytis ?

— Mokytis kentėti nesiskun
džiant.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas bus sekmadieni, birželio 13 d. 
1 vai. dieną P. Vengeliausko svetai
nėje, 4500 Šo. Talman Avė. Visi na
riai prašomi atsilankyti, nes yra daug 
reikalų Po šito susirinkimo bus 2 mė
nesių atostogos.

V. Juška, rašt.

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiŲ Draugiškas Klubas rengia pir
mą šių metų gegužinę - pikniką birže
lio 13 d., sekmadienį Liepos sode, 
82nd ir Kean Avė. Šeimininkės pa
gamins gardžių šiltų valgių. Veiks 
baras su visokiais gėrimais troškuliui

ANTANAS CUKUR
Gyv. Fox Lake, Illinois.

Daug metų gyveno 18-tos gatvės apylinkėj.
Mirė 1965 m. birželio 9 d., 11 vai. vak., sulaukęs 74 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., Akmenių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Aldona; 3 anūkės: Genevieve, Patricia Va- 
lintas, jos vyras Edmard ir Donna Paszkiet, jos vyras Walter; brolis 
Vincentas CukuY, brolienė Regina, švogerka Johana Cukurienė, jos 
duktė Jadvyga Gurinąs, jos vyras Alexander; jų sūnus Petras, jo žmo
na Nijolė; brolio sūnus Edmard Chukur su šeima; giminės: Ona Kle
bonas, Vincent Arminas, Ona Gailius, Albert Gricius ir jų šeimos, ir 
daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Liet. Draugijai ir Marijonų Rėmėjų Dr.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

šeštadienį,- birželio 12 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Cukur giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, anūkės, brolis, brolienė, švogerka ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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GINTARO BALIAUS DEBIUTANTĖS
Paveiksle iš kairės j dešinę matome parteks Cheryl Gedutis, Nances Zabarauskas, Maryellen Waisnoras, Chri
stine Mikšis, Jacqueline Mikšis, Patricia Murray, Diane Kudirka ir Donna Brazis. Birželio 19 d. South Shore 
Country Club patalpose Įvyks Gintaro balius, kuriame Chicagos visuomenei bus pristatytos paveiksle matomos 

jaunos ir gražios panelės.

Nauja daktarė
Aušrelė Vendįovaitė Guke-

lienė Illinois universitete ap
gynė disertaciją: “The motif: 
Theory and practical illustra
tions from the novels of Fon
taine” ir gavo filosofijos dak
taro laipsnį. Jos studijų pa
grindas buvo germanistika.

Dabar ji pradėjo tvarkyti 
medžiagą, jo ruošiamai anglų 
kalba lietuvių kalbos grama
tikai.

Jos vyras yra elektronikos 
daktaras. K.

Kai dirbti, tesi visiems
— Mano mielas Raudonosi, 

kiek kartų aš jums jau esu įka
linėjęs, kad mestum gerti. Per
daug jau duodi savo inkstams 
darbo!

— Ha, inkstams darbo! Mano 
mielas daktare, tinginiauti ga
na, o jei aš pats turiu sunkiai 
dirbti, kuo jie geresni!

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED SS 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

•TATI MW

INSURANC^ Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

G R 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

PATALPOS NEMOKAMAI
tinkamos maisto prekybai ar drabužių valymo bizniui (cleaners). 

Greitu laiku bus pakeista siuntinių siuntimo tvarka į Lietuvą. 
Lengvos šokių muzikos plokštelė, įdainuota Birutės Tamošiūnienės. 
Atpigintos Bičkienės ir Stasio Liepos plokštelės.
Smulkesniais informacijos reikalais prašome telefonuoti 471-1424.
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TRUMPAI

— “Gėdos siena Berlyne la
bai didelį įspūdį padaro tiems, 
kurie pirmą kartą pamato tikrą 
komunizmo veidą iš arti”, —
taip sako Gradinskas, grįžęs iš 
Vokietijos, kur lankėsi preky
bos reikalais. Naujausi dalykai 
elektronikos srityje: vokiečių 
firmos spalvotos televizijos 
..paralai bus / pardavinėjami 
Amerikoje.

Gyvas pasilaidos
Gerald McKinney, 42 metų am

žiaus, Springfield, Ohio, dirbtu-] 
vės darbininkas, planuoja atei-j
nantį sekmadienį turėti nepa- 
mirštiniausią savo gyvenimo die
ną pats savo laidotuvėse. Jis 
tvirtina, kad su juo “gerus lai
kus” turės mažiausiai keli tūks
tančiai kitų žmonių.

Springfielde jis išsinuomavo 
parodų aikštę, kurioje žada su
vaidinti savo laidotuves kol gy
vas. Lygiai prieš 8 metus jo pro
senelis, sulaukęs 68 metus am
žiaus, atšventė savo panašias iš
kilmes.

“Aš noriu iš savo draugų gau
ti rožes, kol esu gyvas, o ne kada 
jau būsiu miręs”, aiškina Mc
Kinney savo ruošiamų iškilmių 
tikslą.

Šauks kariuomenėn
Gynybos departamentas pra

eitą penktadienį paskelbė kariuo
menėn šaukimų jaunų vyrų są
rašą, kokio nebebuvo nuo Berly
no krizės 1961 metų rudenį.

Ateinantį liepos mėnesį bus 
pašaukta 17,100 vyrų. 1961 me
tų lapkričio mėnesį buvo pašauk
ta 20 tūkstančių.

Priteršta pasaulio erdvė
Jungtinės Valstybės ir sovie

tų Rusija iki šiol yra paleidusios 
į orbitą aplink žemę apie 1,400 
įvairiausių skraidančių dalykų, 
tikrų satelitų ir visokiausio lau
žo. šiandien tų dalykų erdvėje 
priskaičiuojama dar šeši šimtai 
ir vienas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

— Balfo 5 skyriaus (Mar
quette Parke) valdybos posė
dis šaukiamas birželio 13 d., 
sekmadienį, 11.45 vai. ryto pa
rapijos salėje. Kviečiami val
dybos nariai dalyvauti. Atski
rų pakvietimų nebus siun
čiama.

— Vasario 16 gimnazijos v at
jaus vykdymo komitetas šau
kia posėdį birželio 11 d., penk
tadienį, 7 valandą V. Šimkaus 
raštinėje, prie 71 gatvės, Mar
quette Parke. Komiteto nariai 

j prašomi dalyvauti.

Į — J. Vaičiūnas, V. Šimkus, 
Alt). Valentinas sekmadienį 
lankėsi Racine, Wis., birželio 
įvykių paminėjimo iškilmėse, 
kurias surengė Racine ir Ke- 
noshos Alto skyriai, žmonių 
buvo pilna salė. Kalbėjo V. 
Šimkus bei latvis ir estas. Buvo 
sugriežti visų 3 tautų himnai. 
Vėliau V. Šimkus parodė filmą 
apie Lietuvą. Šventė pavyko 
gerai.

— Sekmadienį apie 5,000 lie
tuvių dalyvaus partizanų pa
gerbimo šventėje McCormick 
salėje, prie Cermak Rd. ir Mi- 
chigano ežero. Tą dieną visų 
lietuvių pareiga ten nuvykti ir 
pagerbti žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės.

— Užtvenkime lietuvių plazą 
šeštadienio vakare: 6:30 vai. 
Gimimo P-lės Šv. Bažnyčioje, 
7:30 vai. prie Dariaus-Girėno 
paminklo! Programa bus trum
pa, bet labai svarbi: malda už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės, 
protestas prieš Lietuvos oku
paciją ir lietuvių tautos nieki
nimą — reikalavimas iškraus
tyti Rusijos kariuomenę, valdi
ninkus ir kolonistus iš Lietu
vos. Demonstracijoje dalyvaus 
estai ir latviai. Pagrindinę kal
bą pasakys Lietuvos Atstovas J. 
Rajeckas. Prieš Lietuvos naiki
nimą protestuokime, Lietuvai 
laisvės reikalaukime visi.

— Lietuvos Generalinis Kon
sulas P. Daužvardis ir inž. A. 
Budis dalyvavo praeitą pirma
dienį Britų - Amerikiečių Pre
kybos Rūmų ir Tarptautinės 
Prekybos Klubo, kurio A. Ru
dis yra vicepirmininkas, prieš
piečiuose Blackstone viešbuty
je. Pagrindinis kalbėtojas buvo 
Britanijos Ambasadorius Sir 
Patrick Dean, kuris pasisakęs 
esąs buvęs prieš karą Lietuvo
je *— Kaune.

— Ponams Dambros (John), 
gyvenantiems 6918 S. Rockwell 
St., buvo surengtas banketas 
Dariaus - Girėno salėje, 4416 S. 
Western Ave. Tai buvo jiems 
tikra staigmena, kai jie, atvykę 
į salę, pamatė būrį labai jiems

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui 

|--------- 7-------
I 2-JŲ BUTŲ, iy2 aukšto, 12 metų1 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5 ¥2 KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotaš, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žqmė ----qPgrd^yimui

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
K. VALDIS REAL EŠTAT$

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
artimų žmonių, įskaitant ir jų 
sūnų Al Dambros. Faktiškai jų 
sūnus ir buvo to banketo kal
tininkas. O banketas buvo su
rengtas ponų Dambros 50 metų 
vedybų sukakties proga. Tarp 
bankete dalyvavusių svečių bu
vo ponai Kiaunės 1(4234 S. 
Maplewood Ave.), Frank Mul- 
conrey ir šeima, ponia Salas 
(Los Angeles), V. Salas (Los 
Angeles) ir daug kitų. Beje, Al 
Dambros, jubiliatų sūnus, gy
vena Mission Hills, Calif, šia 
proga bus pravartu pažymėti, 
jog p. John Dambros savo laiku 
yra daug vaidinęs. Jis mėgda
vo sceną ir kai kurioms rolėms 
buvo tikrai nepamainomas.

— 25 metų deportaeijų su
kakties minėjime, kurį rengia 
lietuvių, latvių ir estų organi
zacijos šeštadienį, birželio 12, 
prie Dariaus - Girėno pamink
lo, dalyvaus ir Pabaltijo Ad
vokatų ir Teisėjų Lygos nariai. 
Lygos pirmininkas yra Charles 
P. Kai. Minėjimas prasidės 
7:30 vai. vakare.

— Margutis Birželio įvykius 
ruošiasi minėti plačiai. Išva
karėse, birželio 11 d., per Mar
gučio radiją kalbės Lietuvos 
gen. Konsulas Dr. Daužvardis, 
Chicagos Apyg. ALTo vardu Ig. 
Andrašiūnas ir Chicagos Apyg. 
Bendruomenės pirm. inž. Nai
nys. Dabartinės Lietuvos būk
lės ir JAV politikos klausimais 
yra pakviesti kalbėti žymūs 
jaunosios kartos visuomeninin
kai: inž. V. Adamkavičiaus, K. 
Drunga, Dr. Rcmeikis, dr. V. 
Vardys ir Dr. Šmulkštys, kurių 
kalbos bus perduodamos birže
lio 44 - 16 dienomis per Margu
čio radiją. Birželio 44 d. — bus 
specialus reportažas apie Bir
želio įvykių minėjimą Chica
go j e. Birželio 15 d. — specialus 
radijo vaizdelis Birželio įvy
kiams paminėti — aktoriai Ma
rija Lemesytė ir Algimantas 
Dikinis skaitys ištraukas iš 
rašyt. B. Pukelevičiūtės roma
no “Astuoni lapai”. Minėjimas 
bus užbaigtas birželio 16 d. 
specialia muzikos valandėle 
apie M. K. Čiurlionį, kurią pra
ves muz. Bertulis.

— Prof. VI. Jokūbėlio piani
no klasės mokinių rečitalis 
nukeliamas iš 6 vai. vakaro į 
8 vai. vak. šeštadienį, birželio 
12 dieną.

— Studentai At-kai ruošia sa
vaitgalį, TRIKAMPĮ, Dainavo
je, Mich., birželio 19—20 d. d. 
Registracijos mokestis tik $5.00. 
Dėl informacijos: Teresė Pau- 
tieniūtė, 4910 W. 24th St. Cicero, 
Ill. Tel. OL 6-2415.

Keturių metų David Pinkston pateko 
trafiko nelaimėn ir pametė savo šuny
tį Mitzi. Kelias dienas klaidžiojęs šu
nytis atsirado, sukeldamas sutrenktam 
berniukui didelio džiaugsmo. Nelaimė 

įvyko Tulsa, Okla., mieste.

— Š. m. birželio 12 ir 13 die
nomis, šeštadienį ir sekmadienį 
Antanas Kiesylis savo svetai
nėje švenčia vardines — Antani
nes. Ta proga maloniai kviečia 
visus savo prietelius, pažįstamus 
atsilankyti ir bendrai pasilinks
minti. 5942 W. 63rd Place, tel. 
581-9793.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė -—Pardavimui Narnai ,ŽGm« — Parda v j mu I

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ROOSEVELT PAPER 
Has openings for

WAREHOUSE MEN 
Steady work — 5 day week. 

Must be high school graduate 
or equivalent.

Apply in person.

EA 7-3380
1300 W. FULLERTON

LILL OIL CO.
has openings for 

experienced oil burner service men.
Steady work.

Opportunity for advancement.
LO 1-2700

REIKALINGI 
ĮRANKIŲ IR INSTRUMENTU 

GAMINTOJAI 
Mažiausiai 3 metų patyrimas. 

Truputi mokėti angliškai. 
2021 W. CHURCHILL 

489-1331
REIKALINGI ĮRANKIŲ IR 

INSTRUMENTŲ GAMINTOJAI 
Patyrę prie modernišku instrumentu. 

VIRŠVALANDŽIAI — 
PASTOVUS DARBAS.

Daug kompanijos priedu. Kreiptis 
1743 N. ST. LOŲIS 

ALCON METAL PRODUCTS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English. 

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

REIKALINGA 
PATYRUSI VIRĖJA 

Reikalingos rekomendacijos, geras at
lyginimas, yra daugiau samdinių. 
Laikinai ar nuolatiniam darbui. 

Tel. Mrs. FENTRESS 
CE 4-2047 

rytais tarp 8 ir 10 vai.

COOK WANTED:
Man or woman for days and nights, 

Italian and American. 
MIMIE’S RESTAURANT

1747 N. 25th Street.
MELROSE PARK.

345-3210

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbinĮnkų Jr Darbininkių

GENERAL FACTORY 
, Light assembly work. 
Part or full time. — Days.

FLOOD SAFETY 
PRODUCTS CO.

3035 W. Lake St. NE 8-1820

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. namas su 
baldais ar be, galima pamatyti šeštad. 

po 12 vai. ir sekmadieni visą dieną. 
6636 So. KOMENSKY AVĖ,

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
1 blokas nuo Riviera Beach, Isabel St., 

Union Pier, Mich., $50 i savaitę. 
Skambinti LA 1-9302

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)

— Operos valdyba praneša, 
kad gautas papildomas autobu
sas važiuojantiems į žuvusiems 
paminėti koncertą šį sekmadie
nį, McCormick Teatre. Bilietai 
gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69th St. šiandien ir rytoj iki vė
lumos. (Pr.).

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambarių butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5V2 kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
medini, apkaltą namą, 1—5, 1—6, 
rūsys. $11,500. 2417 W. Charleston. 

AR 6-4728 skambinti vakarais.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už dolerį.
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

BUSINESS CHANCES 
Bjjųįo Pfogos 

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

su mūriniu 3 butų namu, naujas gazo 
šildymas, aluminum langai, ir šalia 
esantis sklypas — sodas, 2 auto mū
rinis garažas, iš gatvės įvažiavimas. 

Skambinti telef.
VI 7-5084

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI BALDAI: Šaldytuvas, 
stalas su 4 kėdėm ir bufetas (šviesaus 

medžio), siuvama mašina.
Teirautis CA 5-2083

Atvažiuojančių iš kitų vietovių į 
pagerbimą žuvusiųjų už 

Lietuvos Laisvę žiniai
Kad atvažiavusieji iš kitur tu

rėtų progos aplankyti “69” Me
no Galeriją, 2612 W. 69th Street, 
Galerijos lankymo valandos 
šiam savaitgaliui prailginamos, 
šeštadienį nuo 12:00 iki 11:00 
vai nakties, sekmadienį ir pir
madienį nuo 9:00 vai. ryto iki 
8:00 vai. vak.

Nesenai įsteigtoje “69” Meno 
Galerijoje jau yra penkiolikos 
lietuvių dailininkų pask. darbai, 
įskaitant ir dail. Vyt. Kasiulį iš 
Paryžiaus, kurio darbai, po labai 
sėkmingos parodos Čiurlionio 
Galerijoje, perkelti į “69” Meno 
Galeriją. Be to jau nemažai 
darbų bus išstatyta ir mūsų jau
nųjų dailininkų, kurie dailės 
mokslus yra pradėję ir baigę ne 
Lietuvoje.

i PLANUOKTT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis,

I centralinis Šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1¥2 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. . $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
-Namų jStaty ba i r Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1- 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stoge rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”
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